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O processamento da Recuperação Judicial da empresa FERRU'S MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. – EPP, segue seu curso na forma da lei. O

processo de recuperação judicial foi ajuizado na data de 06.05.2016, com processamento deferido em 09.05.2016. A publicação do edital do artigo 52, §1º

c/c aviso do art. 7º, §1º, ambos da Lei 11.101/2005, ocorreu em 01.07.2016. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado aos autos no prazo legal. O

edital do art. 7º, §2º c/c art. 53, parágrafo único, da Lei 11.101/2005, foi devidamente publicado em 24.10.2017.

Ante as objeções ao Plano de Recuperação Judicial apresentado, foi convocada Assembleia Geral de Credores para o dia 18.06.2018, às 14h, em 1ª

convocação, e para o dia 25.06.2018, às 14h, em 2ª convocação, no Salão do Júri do Foro da Comarca de Venâncio Aires/RS, localizado na Rua Berlim da

Cruz, n.º 1306, Bairro Centro, na cidade de Venâncio Aires/RS.

A solenidade deixou de ser instalada, em 1ª convocação, ante a insuficiência do quórum exigido pelo art. 37, § 2º, da Lei nº 11.101/05. Instalada em 2ª

Convocação, a Assembleia Geral de Credores teve seu curso suspenso nas datas de 25.06.2018, 27.08.2018, 24.09.2018, sendo que os trabalhos foram

retomados no dia 22.10.2018. Na oportunidade, houve votação do plano de recuperação judicial pela classe III – as classes I, II e IV já haviam manifestado

sua aprovação quanto ao plano na solenidade realizada na data de 27.08.2018.

Em 05.11.2018, o Juízo Recuperacional homologou o Plano de Recuperação Judicial aplicando o Instituto Cram Down, nos termos do art. 58, §1º, da Lei nº

11.101/05, com a consequente concessão da Recuperação Judicial. Assim, foi instaurada a fase de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

homologado. Consigna-se que a fiscalização dos pagamentos é efetuada pela Administração Judicial e contemplada nos relatórios mensais de atividades

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais, com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). Informações

de sua atividade estão sendo prestadas à Administração Judicial e aos credores, quando solicitadas. O prazo para envio dos documentos é dia 22 do mês

subsequente. Os documentos da competência de março foram enviados em 25/04/2022. Os questionamentos encaminhados dia 05/05/2022 foram

respondidos em 09/05/2022.
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Cronograma Processual da Recuperação Judicial

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

06/05/2016 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

09/05/2016 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, II, 

III, IV e V e § 1º

01/07/2016 Publicação do 1º Edital pelo devedor.
art. 52, § 1º

art. 7°, § 1º

22/07/2016

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 

Edital)

art. 7°, § 1º

24/10/2017
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 

D.O.
art. 53, § Único

07/12/2017

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 

dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 

publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e 

art. 55, § Único

24/10/2017
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 

apresentação de habilitações/divergências)
art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

08/11/2017
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 

dias após publicação do 2º Edital)
art. 8°

18/06/2018 1ª Assembleia Geral de Credores 

25/06/2018 2ª Assembleia Geral de Credores 

05/11/2018 Homologação do PRJ

05/11/2020

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as 

obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão de 

recuperação judicial)

art. 61

05/06/2021
Fim do prazo de recuperação judicial, conforme Novo Plano 

de Recuperação Judicial.

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos previstos 

na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite processual.

Eventos ocorridos

Data estimada
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1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

SITUAÇÃO ATUAL DO PROCESSO:

 Para fins de prosseguimento do feito ao seu encerramento, a Administração Judicial discorreu sobre o plano de recuperação judicial no evento 53 e postulou a intimação da

Recuperanda, para que cessasse os depósitos judiciais relativos aos créditos quirografários e apresentasse plano de pagamento à categoria em atenção aos termos do PRJ,

viabilizando a liberação dos depósitos judiciais em favor dos legitimados. No evento 55, o Juízo acolheu o pedido de prorrogação da suspensão das obrigações o plano, bem como

adotou a manifestação da Administração Judicial, intimando a empresa para providências com relação aos créditos quirografários. No evento 62, a Recuperanda apresentou o

plano de pagamento aos credores e os dados bancários da maioria, pendendo deliberação pelo Juízo até o momento.

HISTÓRICO PROCESSUAL:

• O pedido de recuperação judicial foi ajuizado em 06.05.2016, tendo seu processamento deferido em 09.05.2016. Após a aprovação do PRJ em assembleia, a recuperação judicial foi

concedida em 05.11.2018.

• Em 16.04.2019, em razão de manifestação do Banco Bradesco, noticiando a existência de petição requerendo seu cadastramento nos autos ainda em 2016, o Juízo determinou a

averiguação do fato e, em caso positivo, a intimação da instituição da decisão de fls. 826/828, ou seja, da decisão que homologou o plano e concedeu a recuperação judicial. Em

03.07.2019 houve a competente intimação. Na sequência, o Banco Bradesco interpôs agravo de instrumento de nº 70082262536, requerendo a declaração de nulidade do plano,

apresentação de novo PRJ e aprazamento de nova assembleia geral de credores para sua aprovação. O recurso foi julgado prejudicado em razão da suspensão do PRJ e da

determinação de convocação de AGC para aprovação de novo plano nos autos da recuperação judicial. Da decisão, foram opostos embargos de declaração n.º 70084938943,

pendentes de julgamento.

• Em 04.05.2020 o Juízo deferiu, a pedido da Recuperanda, a suspensão das obrigações de pagamento do plano de recuperação, por 120 dias a contar daquela data. Estabeleceu

ainda, que neste período deveria a empresa reunir nova assembleia de credores, preferencialmente por meio virtual. Em junho de 2020 houve a extensão dos efeitos do despacho

anterior referente ao período de suspensão do cumprimento do plano de recuperação, a fim de que alcance os meses de março e abril de 2020.

• Em novo pedido datado de setembro de 2020, a Recuperanda pleiteou a prorrogação do prazo de suspensão das obrigações do plano de recuperação judicial, por mais 90 (noventa)

dias, desta vez mantendo os termos originais do PRJ, sem necessidade de convocação de nova assembleia geral de credores. A Administração Judicial não se opôs ao pedido. O

Ministério Público, por sua vez, opinou pelo indeferimento do pleito, com determinação de apresentação de novo PRJ e convocação de AGC, bem assim manifestou a necessidade

de prorrogação do prazo de 2 anos para encerramento da recuperação judicial. Aguarda-se apreciação do Juízo quanto ao ponto.

• A Recuperanda se manifestou no feito informando a perda do objeto do pedido supramencionado, uma vez que o período de suspensão de 90 dias postulado decorreu em

novembro/2020. Consignou, assim, a retomada do cumprimento das obrigações, em que pese a pendência de deliberação do Juízo, e postulou a confirmação do pedido de

manutenção do plano originalmente homologado.

• Conforme relatado acima, no evento 53 a Administração Judicial discorreu sobre o plano de recuperação judicial e postulou a intimação da Recuperanda, para que cessasse os

depósitos judiciais relativos aos créditos quirografários e apresentasse plano de pagamento à categoria em atenção aos termos do PRJ, viabilizando a liberação dos depósitos

judiciais em favor dos legitimados.

• Recentemente, no evento 55, o Juízo acolheu o pedido de prorrogação da suspensão das obrigações o plano, bem como adotou a manifestação da Administração Judicial, intimando

a empresa para providências com relação aos créditos quirografários. No evento 62, a Recuperanda apresentou o plano de pagamento aos credores e os dados bancários da

maioria. No evento 115, a Administração Judicial postulou, dentre outros pontos, pela liberação dos valores à Recuperanda para efetivar o pagamento dos credores, com posterior

prestação de contas. Aguarda-se deliberação pelo Juízo.



6

A Ferru’s Móveis para Escritório atua na fabricação de móveis para escritório em madeira e metal, bem como com a montagem de móveis.

2. RESUMO

QUADRO DE COLABORADORESRESULTADOS

FLUXO DE CAIXA

Embora apresente valores negativos por

conta da contabilização equivocada dos

saldos bancários no Balanço Patrimonial,

o saldo disponível em caixa e contas

bancárias da Recuperanda era de R$

19.173,33 ao final de março, validados

pelos extratos apresentados.

O crescimento é devido ao aumento dos

recebimentos de clientes, no mês de

março sendo utilizados o saldos para

pagamento dos fornecedores, tributos,

salários e parcelas da RJ.

Em março, a receita líquida apresentou crescimento de 39% com

relação ao mês anterior, no entanto se mostrou insuficiente para cobrir

os custos e despesas da operação, gerando prejuízo de R$

34.359,03. O resultado acumulado de 2022 é negativo em R$

89.911,95.

Em março, a Recuperanda realizou 01

admissão, finalizando o período com 34

funcionários ativos.

Os salários são pagos em dia, e os

encargos sobre a folha de pagamento do

mês foram recolhidos, no entanto existem

encargos de competências anteriores em

atraso.

No mês, o custo total com pessoal

alcançou o montante de R$ 85.176,27.

Ferru’s Móveis

323.279 

253.048 

345.724 

jan/22 fev/22 mar/22

Receita líquida

27.663 

(83.216)

(34.359)

jan/22 fev/22 mar/22

Resultado

33 33 

34 

36 

35 

36 36 

35 

33 

34 

33 

34 

Relação de funcionários

36.687,19

18.368,95 19.173,33

jan/22 fev/22 mar/22

Disponibilidades
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2. RESUMO

CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Ferru’s Móveis

A homologação do Plano de Recuperação Judicial da Ferru’s ocorreu em 05/11/2018. A Administração Judicial postulou

nos autos a intimação da Recuperanda, para que cessasse os depósitos judiciais relativos aos créditos quirografários e

apresentasse plano de pagamento à categoria em atenção aos termos do PRJ, viabilizando a liberação dos depósitos

judiciais em favor dos legitimados. No evento 62, a Recuperanda apresentou o plano de pagamento aos credores e os

dados bancários da maioria, pendendo deliberação pelo Juízo.

As parcelas de cumprimento do plano referentes a fevereiro, março, abril, maio e junho de 2021 não foram pagas devido a

insuficiência de caixa em razão da pandemia do COVID19. A Recuperanda está aguardando a definição quanto ao

pagamento destas parcelas, se serão realizadas, se passarão para o final ou parcelar em mais vezes junto às parcelas

mensais – o que será definido nos autos do processo.

Classe I - O prazo para a quitação dos créditos trabalhistas residuais findou em outubro de 2020. A Recuperanda

explanou que os pagamentos estão suspensos até que, de fato, ocorra a rescisão. Quanto aos credores que foram

efetivamente rescindidos os contratos, a empresa apresentou os “termos de quitações de crédito”, feitos através das

rescisões, que comprovam os pagamentos dos valores.

Classe II – O início do pagamento foi em janeiro de 2019 e já houve a liquidação de 19% do valor devido. O prazo final de

quitação desta classe é janeiro/2039.

Classe III – O início dos pagamentos deveria ocorrer em outubro de 2019, mas a Recuperanda iniciou em novembro de

2019. No momento estão em fase de pagamento de credores, cumprindo com 11% da liquidação da categoria. O prazo

final de quitação desta classe é outubro/2029.

Classe IV – O início dos pagamentos deveria ocorrer em outubro de 2019, no entanto, a empresa iniciou os pagamentos

em novembro de 2019. Até o momento, cumpriu com 7% dos pagamentos da categoria, sendo que o prazo final para

liquidação é outubro/2029.

Maiores detalhes acerca do cumprimento do Plano podem ser contemplados em relatório específico, conforme

determinações da Lei 11.101/2005, e em nosso site: www.administradorjudicial.adv.br.

PASSIVO CONCURSAL

Natureza
Quantidade de 

credores

% quantidade de 

credores
Valor total

Trabalhista 49 41,18% 466.301,28

Garantia Real 1 0,84% 936.571,41

Quirografário 50 42,02% 1.906.448,04

ME/EPP 19 15,97% 41.871,80

Total 119 100,00% 3.351.192,53

PASSIVO EXTRACONCURSAL

O passivo extraconcursal da Ferru’s soma R$ 10.195.856,78 Abaixo

seguem relacionadas as principais obrigações:

3.915.266 

1.454.123 

1.157.824 
982.859 

Adto de clientes Instit. Financeiras Fornecedores Obrig. trabalhistas
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Estrutura societária

FERRU’S MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.

Data de fundação: 26/10/2004

CNPJ: 07.050.799/0001-70

Atividades: Fabricação de móveis para escritório em madeira e metal e também na

montagem de móveis.

Localização: Rua Djanir Hausen de Oliveira, 965 CEP 95.800-000, Bairro Distrito

industrial, Cidade Venâncio Aires, RS.

FERRU’S MÓVEIS 

PARA ESCRITÓRIO 

LTDA.

PAULO CESAR 

VOGT

ROMILDA 

EMILIA MOHLER
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Produtos e Instalações

As imagens abaixo se referem à fabrica, capturadas e encaminhadas pela empresa em 10.05.2022.
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3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Informações Movex

MOVEX - COMÉRCIO DE MOVEIS PLANEJADOS LTDA

Data de fundação: 14/09/2018

CNPJ: 31.507.951/0001-85

Atividades: Comério Varejista de Móveis.

Localização: Rua Djanir Hausen de Oliveira, 965 CEP 95.800-000, 

Bairro Distrito industrial, Cidade Venâncio Aires, RS.

MOVEX COMERCIO DE 

MOVEIS PLANEJADOS LTDA.

BRIANIN 

PIGNONES 

COELHO

A empresa Movex Comércio de Móveis Planejados Ltda. atua no seguimento de

comercio varejista de móveis, sendo o ramo principal a venda para expositores.

A Movex terceiriza a fabricação de gôndolas arara e expositoras, sendo um

cliente da Ferru’s. Abaixo fotos os produtos da Movex.

A Ferru’s realiza locação de sala comercial para a empresa Movex utilizar como

escritório desde 14 de setembro de 2018, no valor de R$ 300,00. A atualização

dos valores deveria ser anual, no entanto, devido à pandemia de Covid-19,

tomou-se a decisão de não praticar nenhum aumento no período, sendo previsto

reajuste para 2022.

A Movex realizou um empréstimo no valor de R$30.000,00 em 31.08.2021 para a

Ferru’s, com previsão de quitação para o mês de maio/2022.
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4. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Balanço Patrimonial – Ferru´s

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pela Recuperanda

Disponibilidades: as disponibilidades apresentaram crescimento de 1% em março. Salientamos que os

bancos possuem saldos negativos originados da utilização do limite bancário e que foram arrolados da

Recuperação Judicial. Fora orientado à Recuperanda que contabilizasse os valores no passivo,

conforme a natureza das contas, porém a empresa não pretende realizar a transação. Os extratos

bancários encaminhados evidenciam que o valor disponível é de R$ 15.531,12, e segundo a

Recuperanda, o saldo em caixa de R$ 3.642,21 corresponde à realidade.

Clientes: apresentou aumento de R$ 21 mil, finalizando o período com o saldo de R$ 3,4 milhões. As

vendas a prazo totalizaram R$ 298 mil, enquanto os recebimentos R$ 377 mil. O aging list encaminhado

diverge do montante contabilizado, apresentando saldo de R$ 681 mil. Quando questionada sobre o

ponto, a contabilidade informou que o relatório gerencial compreende apenas os valores não pagos no

mês, bem como que a rubrica pende ajustes, portanto, a companhia não soube precisar o montante

correto. Em nossa análise, realizamos uma amostra dos clientes com saldo acima de R$ 50 mil, e

destes, 91% não apresentam movimento há mais de 12 meses. O prazo médio de recebimento, de

acordo com a empresa, é de 45 dias.

Outros créditos: compreende adiantamentos (R$218.259,63), tributos a recuperar (R$550,09) e

duplicatas descontadas (R$453.988,54). Dada a situação financeira em que se encontra, a Ferru’s

realiza mensalmente adiantamentos a fornecedores, sendo que o aumento da rubrica no mês de março

refere-se aos novos adiantamentos no montante de R$ 90 mil, com destaque ao fornecedor Triches no

valor de R$21 mil. A Recuperanda não enviou o controle dos adiantamentos para verificação de saldos

antigos, e conforme esclarecimento, o relatório está em fase de elaboração. Com relação à rubrica

duplicatas descontadas, não houve retorno sobre a composição do saldo.

Estoques: engloba matéria-prima de R$ 429,9 mil, material semiacabado de R$ 369,2 mil e produtos

acabados de R$ 55 mil, sendo que a redução de 1% se deve ao consumo de matéria-prima. O inventário

de estoque atesta o montante contabilizado.

Imobilizado: expressou movimentação em razão da aquisição de máquinas e equipamentos, sendo 01

matriz de corte de tubos, referente à NF 3473 JC Manutenção de Equipamentos, no valor de R$6.200,00,

conforme anexo II deste Relatório. Apresentou, ainda, depreciação mensal no valor de R$ 3.792,00.

BALANÇO PATRIMONIAL jan/22 fev/22 mar/22

A
T

IV
O

CIRCULANTE 4.681.106 4.642.779 4.662.238 

Caixa 3.596 3.613 3.642 

Bancos (293.432) (311.585) (310.810)

Clientes 3.426.961 3.421.053 3.442.216 

Outros Créditos 661.468 664.252 672.798 

Estoques 882.332 865.447 854.391 

NÃO CIRCULANTE 1.392.738 1.393.725 1.396.133 

Imobilizado 1.392.158 1.393.145 1.395.553 

Intangível 580 580 580 

TOTAL DO ATIVO 6.073.844 6.036.504 6.058.372 

BALANÇO PATRIMONIAL jan/22 fev/22 mar/22

P
A

S
S

IV
O

CIRCULANTE 10.753.642 10.799.518 10.855.744 

Instituições Financeiras 2.062.502 2.016.338 1.970.138 

Fornecedores 1.163.324 1.169.730 1.199.696 

Obrigações Tributárias 2.671.620 2.670.924 2.685.784 

Obrigações Trabalhistas 978.913 986.037 982.859 

Outras Obrigações 3.877.283 3.956.489 4.017.267 

NÃO CIRCULANTE 420.556 420.556 420.556 

Instituições Financeiras 420.556 420.556 420.556 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (5.128.017) (5.128.017) (5.128.017)

Capital Social 125.000 125.000 125.000 

Lucros ou Prejuízos Acumulados (5.253.017) (5.253.017) (5.253.017)

TOTAL DO PASSIVO 6.046.182 6.092.057 6.148.283 
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Instituições financeiras: demonstrou retração devido aos pagamentos Recuperação judicial ao Badesul,

no valor de R$16.836,53 e demais parcelas do PRJ no valor de R$26.970,92. Além disso, houve débito

de R$6.480,38, renegociação de dívida extraconcursal junto ao Santander, referente à ação n.º

0002492-05.2019.8.21.0077.

Fornecedores: no período, as compras a prazo foram superiores aos pagamentos, assim a obrigação

cresceu em 3%. Destacamos que o valor não corresponde à realidade, devido aos saldos da

contabilidade antiga. Em razão da recuperação judicial, a maior parte das compras são à vista, e não

houve inadimplência no mês de março. A empresa encaminhou o aging list, com saldo de R$135 mil,

porém o mesmo refere-se somente às movimentações do mês, impossibilitando a análise completa.

Destaque nas compras junto ao fornecedor Bigfer no valor de R$ 31 mil e Eucatex de R$ 23 mil.

Obrigações tributárias: sob esta rubrica encontram-se os tributos devidos, com destaque para o ICMS

(R$450 mil), IPI (R$355 mil) e COFINS (R$336 mil). Os tributos de março foram recolhidos dentro da

competência e os parcelamentos realizados estão sendo pagos em dia. O aumento esta relacionado

com a apuração mensal com base no faturamento.

Obrigações Trabalhistas: compreende salários, pró-labore, férias e demais encargos trabalhistas. Os

maiores débitos referem-se ao INSS a pagar (R$834 mil), FGTS a pagar (R$108 mil). Os salários estão

sendo pagos regularmente e em março também foi realizado o pagamentos dos tributos correntes no

entanto ainda apresenta débitos de competências anteriores.

Outras obrigações: as principais movimentações seguem descritas:

Adiantamentos de pedidos: trata-se, na verdade, de duplicatas descontadas. Em março ocorreram

descontos e baixas na ordem de R$ 355 mil. Ao final do período o saldo era de R$18.791,45.

Adiantamento de clientes: os adiantamentos totalizam R$3.915.266,36. Destacamos que este

montante não corresponde à realidade, pois não houve baixa da antiga contabilidade.

Empréstimos de terceiros: refere-se a dois contratos de empréstimo para fins de capital de giro, sendo

um da Movex, no valor de R$30 mil em 31/08/2021, com prazo de pagamento em até 180 dias e o outro

com Luis André Mattos, no valor de R$40mil em 24/09/2021 com prazo de pagamento em até 180 dias.

Os pagamentos estão previstos para o mês de maio/2022.

Contas a pagar: sob esta rubrica estão a energia elétrica, água e esgoto e planos de saúde, despesas

de uso e consumo que variam mensalmente.

4. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Balanço Patrimonial – Ferru´s

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pela Recuperanda

BALANÇO PATRIMONIAL jan/22 fev/22 mar/22

A
T

IV
O

CIRCULANTE 4.681.106 4.642.779 4.662.238 

Caixa 3.596 3.613 3.642 

Bancos (293.432) (311.585) (310.810)

Clientes 3.426.961 3.421.053 3.442.216 

Outros Créditos 661.468 664.252 672.798 

Estoques 882.332 865.447 854.391 

NÃO CIRCULANTE 1.392.738 1.393.725 1.396.133 

Imobilizado 1.392.158 1.393.145 1.395.553 

Intangível 580 580 580 

TOTAL DO ATIVO 6.073.844 6.036.504 6.058.372 

BALANÇO PATRIMONIAL jan/22 fev/22 mar/22

P
A

S
S

IV
O

CIRCULANTE 10.753.642 10.799.518 10.855.744 

Instituições Financeiras 2.062.502 2.016.338 1.970.138 

Fornecedores 1.163.324 1.169.730 1.199.696 

Obrigações Tributárias 2.671.620 2.670.924 2.685.784 

Obrigações Trabalhistas 978.913 986.037 982.859 

Outras Obrigações 3.877.283 3.956.489 4.017.267 

NÃO CIRCULANTE 420.556 420.556 420.556 

Instituições Financeiras 420.556 420.556 420.556 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (5.128.017) (5.128.017) (5.128.017)

Capital Social 125.000 125.000 125.000 

Lucros ou Prejuízos Acumulados (5.253.017) (5.253.017) (5.253.017)

TOTAL DO PASSIVO 6.046.182 6.092.057 6.148.283 
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4. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Demonstrativo resultado do exercício 

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pela Recuperanda

Receita Bruta: apresentou crescimento de 39% no período, motivado pela retorno das atividades

dos clientes após período de férias, pois, segundo informação, muitos clientes optam por iniciar

os pedidos após este período.

Custos de produtos e mercadorias: os custos englobam apenas fretes, insumos e tributos, e em

março, consumiram 53% da receita líquida, resultando em um lucro bruto de R$ 161 mil. O

aumento está relacionado com o consumo de matéria prima atrelado as vendas ocorridas no

período.

Despesas Administrativas e comerciais: os principais dispêndios ocorrem em face das despesas

com pessoal, que somam R$85 mil, sendo que a retração está relacionada com a redução do

quadro de pessoal. As despesas administrativas apresentaram crescimento nas comissões,

publicidade e propaganda (R$17.090,65) cujo investimento refere-se a impressão e divulgação

do novo catalogo da Ferru’s ( conforme anexo III). Serviços de terceiros (R$ 5,6 mil) com

destaque Medeiros e Medeiros no valor de R$ 4 mil. Conta ainda com serviços advocatícios de

R$4.123,89 e Honorários contábeis de R$ 4.973,00. Despesas com Vendas refere-se a serviços

de Montagem. As despesas tributárias compreendem IPTU, juros e multas s/ tributos,

correspondentes às atualizações dos parcelamentos ativos.

Receitas operacionais diversas: refere-se à receita gerada pelo aluguel de uma sala que a

Recuperanda loca para a empresa Movex utilizar como escritório, no valor de R$ 300,00,

atestado mediante ao contrato de locação.

Resultado Financeiro: as receitas com descontos obtidos de R$4.311,38 não fizeram frente às

despesas financeiras, especialmente com juros de R$34.699,11, cujo aumento está relacionado

com o crescimento junto a operação de desconto de duplicatas. Assim, o resultado negativo em

março totalizou R$ 30.387,73.

Resultado líquido do exercício: Em março, apesar do crescimento no faturamento, a receita

liquida não se mostrou suficiente para cobrir os gastos da operação, resultando em prejuízo de

R$ 34.359,03. Em 2022, o resultado acumulado é negativo em R$ 89.911,95.

D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO jan/22 fev/22 mar/22 2022

RECEITA BRUTA 393.843 322.258 446.608 1.162.709 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (70.564) (69.209) (100.884) (240.658)

RECEITA LÍQUIDA 323.279 253.048 345.724 922.051 

CUSTO PRODUTOS MERCAD. E 

SERVIÇOS
(133.590) (172.932) (184.120) (490.642)

LUCRO BRUTO 189.689 80.117 161.604 431.409 

DESPESAS COM PESSOAL (107.138) (93.606) (85.176) (285.920)

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (27.655) (41.292) (68.589) (137.537)

UTILIDADES E SERVIÇOS (1.142) (5.142) (5.651) (11.935)

DESPESAS COM VENDAS (2.057) - (145) (2.202)

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (8.196) (5.900) (6.313) (20.409)

RECEITAS OPER. DIVERSAS 300 300 300 900 

LUCRO LÍQUIDO ANTES 

RESULTADO FINANCEIRO
43.800 (65.523) (3.971) (25.694)

DESPESAS FINANCEIRAS (20.408) (21.924) (34.699) (77.032)

RECEITAS FINANCEIRAS 4.271 4.231 4.311 12.813 

RESULTADO 27.663 (83.216) (34.359) (89.912)
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4. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Fluxo de caixa

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pela Recuperanda

Atividades Operacionais: os valores positivos nas atividades operacionais são,

especialmente, pelo crescimento do prazo para pagamento de despesas (contas

a pagar), aliado ao crescimento de compras a prazo de fornecedores, visto

relato da Recuperanda de ausência de inadimplência junto a fornecedores. Ao

final do período, o caixa operacional foi positivo em R$ 53 mil. A Empresa

informa que estão sendo tomadas algumas medidas para melhoria do fluxo,

como o investimento em publicidade, a procura de novos fornecedores com

preços mais baixos, e redução de despesas.

Atividades de Investimento: refere-se à aquisição de imobilizado, sendo 1 matriz

de corte de tubos 90 graus, conforme nota fiscal anexo II.

Atividades de financiamento: a principal variação é decorrente do pagamento

das parcelas da recuperação judicial. Engloba também o pagamento de

renegociação de dívida extraconcursal junto ao Santander.

Embora apresente valores negativos por conta da contabilização equivocada

dos saldos bancários no Balanço Patrimonial, o saldo constante nas contas

bancárias da Recuperanda, conforme extratos disponibilizados, era de R$

15.531,12 e o saldo do caixa de R$ 3.642,21 validado pela Recuperanda

totalizando R$ 19.173,33.

DEMONSTRATIVO DE FLUXO DE CAIXA jan/22 fev/22 mar/22

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 F
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O
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E
 C

A
IX

A

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do exercício/período 27.663 (83.216) (34.359)

Depreciação e Amortização 3.795 3.785 3.792 

(+/-) Contas a receber (9.615) 3.380 (28.543)

(+/-) Duplicatas descontadas (1.343) (42) (1.168)

(+/-)  Estoques 791 16.885 11.056 

(+/-)  Fornecedores 26.437 6.406 29.966 

Contas a pagar e provisões 279.920 85.634 72.460 

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades 

operacionais
325.796 32.618 53.204 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Compras de imobilizado (2.200,00) (4.772) (6.200)

Disponibilidades líquidas geradas pelas ativ invest (2.200,00) (4.772) (6.200)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 

FINANCIAMENTOS

Empréstimos tomados 1.162.634 4.080 4.088 

Pagamentos de empréstimos/debêntures (1.494.628) (50.244) (50.288)

Disponibilidades liquidas ger pelas  ativ de financiamento (331.994,73) (46.164) (46.200)

Aumento (Redução) nas disponibilidades (8.399) (18.318) 804 

Disponibilidades no início do período (281.255) (289.654) (307.973)

Disponibilidades no final do período (289.654) (307.973) (307.168)

36.687,19

18.368,95 19.173,33

jan/22 fev/22 mar/22

Disponibilidades
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5. ENDIVIDAMENTO TRIBUTÁRIO

Dívida Fiscal

A Ferru’s está realizando o pagamento dos tributos correntes, no entanto, há competências anteriores

em atraso.

Quanto aos tributos vencidos, a Recuperanda realizou parcelamentos nos meses de dezembro e

janeiro, tendo mantido os pagamentos em dia. Com relação aos demais tributos é necessário ajustar

o fluxo de caixa para a realização de novos parcelamentos. Importante mencionar que não

identificamos o registro do parcelamento de ICMS e a atualização total dos juros no balancete

contábil, além disso o valor do parcelamento de débitos federais apresenta valor contabilizado abaixo

do recibo enviado. Conforme esclarecimento, o contador optou por contabilizar os juros mês a mês

conforme apuração da guia. O endividamento tributário da Ferru’s atingiu R$ 3.645.100,48 no mês.

1.606.835,74 

3.645.100,48

Antes RJ Após RJ

Obrigações Tributárias

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS SALDO

INSS a pagar 834.144 

FGTS a pagar 103.864 

Contribuições sindicais a pagar 34 

GRRF a pagar 8.406 

Contribuição sindical a recolher 1.729 

Contribuição assistencial a recolher 11.139 

IRRF a recolher 1.873 

ISS a recolher 24 

PIS/COFINS/ CSLL a recolher 1.044 

IRPJ a pagar 13.843 

INSS Retido a Recolher 531 

CSLL a pagar 7.291 

ICMS a pagar 450.772 

COFINS a pagar 336.437 

PIS a pagar 73.042 

IPI a pagar 355.386 

Parcelamento Proc Previdênciário 597.061 

Parcelamento Débitos Federais 848.481 

TOTAL 3.645.100 

PARCELAMENTOS

Data Parcelamento Valor Recibo Parcelas Parcelas pagas

dez/21 ICMS 646.984 180 3

jan/22 Previdênciario Não enviado 120 2

jan/22 Débitos Federais 1.034.154 120 2
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CONDIÇÕES DO PLANO

CLASSE Subclasse VALOR RJ DESÁGIO CARÊNCIA
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS

FIM DOS 

PAGAMENTOS

N°

PARCELAS
PERIODICIDADE JUROS CORREÇÃO AMORTIZAÇÃO RECURSOS UTILIZADOS

FORMA DE 

RECEBIMENTO

Classe I - Trabalhista

Até 5 salários mínimos - - - 22/11/2018 22/12/2018 - - - IGP-M -
Geração de Caixa da 

empresa

Poderá ocorrer 

antecipação dos 

pagamentos mediante a 

alienação de imóveis

Acima de 5 salários 

mínimos
R$    466.301,28 - - 22/10/2019 22/10/2020 - - - IGP-M -

Classe II - Garantia 

Real
Aplicável a todos R$    936.571,41 - 6 meses 30/01/2019 30/01/2039 240 Mensal 1,5% a.a 

Selic  

(BNDES)
PRICE

Geração de caixa da 

empresa

Parcelas iguais e 

consecutivas. Poderá 

ocorrer antecipação dos 

pagamentos mediante a 

alienação de imóveis.

Classe III –

Quirografários*   

Opção 1

R$ 1.906.448,04 

- 12 meses 22/10/2019 22/10/2029 108 Mensal 0,7% a.m TR PRICE

Geração de caixa da 

empresa

Parcelas iguais e 

consecutivas. Poderá 

ocorrer antecipação dos 

pagamentos mediante a 

alienação de imóveis.

Opção 2 80% 12 meses 22/10/2019 22/10/2020 12 Mensal 0,7% a.m TR PRICE

Opção 3 90% 12 meses 22/10/2019 22/04/2020 6 Mensal 0,7% a.m TR PRICE

Classe IV - ME e EPP*

Opção 1

R$     41.871,80 

- 12 meses 22/10/2019 22/10/2029 108 Mensal 0,7% a.m TR PRICE geração de caixa da empresa  

e poderá ocorrer antecipação 

de  dos pagamentos 

mediante a alienação de 

imóveis

Parcelas iguais e 

consecutivas. Poderá 

ocorrer antecipação dos 

pagamentos mediante a 

alienação de imóveis.

Opção 2 80% 12 meses 22/10/2019 22/10/2020 12 Mensal 0,7% a.m TR PRICE

Opção 3 90% 12 meses 22/10/2019 22/04/2020 6 Mensal 0,7% a.m TR PRICE

TOTAL R$  3.351.192,53 

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Proposta de pagamento

A Recuperanda relata em seu plano de recuperação judicial os seguintes meios de reestruturação:

 Reestruturação do passivo mediante a alteração das condições e meios de pagamento dos créditos

 Equalização de encargos financeiros relativos a débitos de qualquer natureza

 Alteração do quadro societário

 Alienação dos ativos para liquidação antecipada dos créditos

Meios de recuperação
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6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Prestação de Contas
Abaixo segue resumo dos pagamentos de créditos concursais realizados pela Recuperanda até o momento de finalização deste relatório. Registra-se que a prestação de contas detalhada referente ao

cumprimento das obrigações do PRJ estará em incidente específico, conforme determinações da Lei 11.101/2005, e em nosso site: www.administradorjudicial.adv.br.

Salientamos que não houve pagamento das parcelas de fevereiro, março, abril, maio e junho de 2021 devido à insuficiência de caixa da Recuperanda. As parcelas de janeiro/2022, devido a bloqueio na conta

corrente, ficaram em atraso com previsão de pagamento em maio/2022.

No evento 53 do processo, a Administração Judicial discorreu sobre o PRJ e postulou a intimação da Recuperanda, para que cessasse os depósitos judiciais relativos aos créditos quirografários e apresentasse

plano de pagamento à categoria em atenção aos termos do plano, viabilizando a liberação dos depósitos judiciais em favor dos legitimados. No evento, 55, o Juízo acolheu o pedido, intimando a empresa para

providências com relação aos créditos quirografários. No evento 62, a Recuperanda, apresentou o plano de pagamento aos credores e os dados bancários da maioria. No evento 115, a Administração Judicial

postulou, dentre outros pontos, pela liberação dos valores à Recuperanda para efetivar o pagamento dos credores, com posterior prestação de contas. Aguarda-se deliberação pelo Juízo.

CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZAÇÃO EM MARÇO DE 2022

CLASSE Subclasse VALOR RJ VALOR ATUALIZADO PAGO EM ATRASO A VENCER OBSERVAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Classe I - Trabalhista

Até 5 salários mínimos - - R$                      - R$                   - R$                         - O valor em aberto, até o momento, é de R$ 307.134,52 . A 

Recuperanda informou que estes créditos da classe I são projeções de 

futuras rescisões, por isso, os pagamentos estão suspensos até que, 

de fato, ocorra a rescisão. Acima de 5 salários mínimos R$         466.301,28 R$                  466.301,28 R$         159.166,76 R$                   - R$            307.134,52 

Classe II - Garantia Real Aplicável a todos R$         936.571,41 R$               1.501.180,86 R$         336.282,18 R$        58.402,32 R$         1.106.496,36 
O início dos pagamentos ocorreu janeiro de 2019 e já houve a 

liquidação de 23% do valor devido.   

Classe III - Quirografários   

Opção 1

R$      1.893.086,85 

R$               2.062.911,04 R$         544.576,55 R$      200.543,94 R$         1.317.790,56 

No plano original haviam subdivisões entre ate R$ 15 mil, credores 

com valores de baixa alçada que inviabilizavam um parcelamento de 

longo prazo e credores acima de R$ 15 mil com valores mais 

expressivos que  permitiam prazos mais dilatados. Essa subdivisao foi 

extinta permitindo que o credor escolhessem a forma de pagamento, 

dentre as opções registradas no aditivo do plano. 

Opção 2 R$                               - R$                      - R$                   - R$                         -

Opção 3 R$                               - R$                      - R$                   - R$                         -

Classe IV - ME e EPP

Opção 1

R$           41.871,80 

R$                               - R$                      - R$                   - R$                         -

Opção 2 R$                               - R$                      - R$                   - R$                         -

Opção 3 R$                     4.813,55 R$             5.615,81 R$                   - R$                         -

TOTAL R$      3.337.831,34 R$               4.035.206,74 R$       1.045.641,29 R$      258.946,26 R$         2.731.421,44 

R$2.731.421,44 

R$1.045.641,29 

R$258.946,26 

A vencer Pago Em atraso

Resumo do Cumprimento do PRJ

R$200.543,94 

R$58.402,32 

R$-

Classe III Classe II Classe IV

Valor em atraso por classe

http://www.administradorjudicial.adv.br/
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NF-e
Nº.:

SÉRIE
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

DANFE

0 - ENTRADA

1 - SAÍDA

Nº.

SÉRIE

NATUREZA DE OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO ST CNPJ/CPF

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

1

ROD PRES GETULIO VARGAS - BR 
116, 5160

SALA 1 CENTRO
95166000-PICADA CAFE-RS

Fone: (54)91847704
jc.manutencaodeequipamentos@gmail.com

VENDA DE MERCADORIA

388/0006069 12.106.523/0001-04

FOLHAS 1 1/

CHAVE DE ACESSO

RECEBEMOS DE JC MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NAS NOTAS FISCAIS INDICADAS AO LADO
EMISSÃO: 17/03/2022       DEST/REME: FERRU S MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA      VALOR TOTAL: R$6.200,00

DOCUMENTO 

AUXILIAR DA NOTA 

FISCAL ELETRÔNICA

JC MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA

143220056591955  em: 17/03/2022,  ás  10:19:49

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

000.003.473

1

000.003.473
1

4322 0312 1065 2300 0104 5500 1000 0034 7318 8636 9271 

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

FERRU S MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
DATA DA EMISSÃOCNPJ/CPF

07.050.799/0001-70

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO C.E.P. DATA DA SAÍDA/ENTRADA

RUA DJANIR HAUSEN DE OLIVEIRA, 965 DISTRITO INDUSTRIAL 95800-000
MUNICÍPIO FONE/FAX UF INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAÍDA

VENANCIO AIRES (51)3741-5334 RS 155/0073467

17/03/2022

  :  

FATURA

3473
NÚMERO VALOR ORIGINAL

 6.200,00
DESCONTO

 0,00  6.200,00
VAL. LÍQUIDO

DUPLICATAS
NÚMERO

001
VENCIMENTO

18/04/22
VALOR

1.240,00
NÚMERO

002
VENCIMENTO

16/05/22
VALOR

1.240,00
NÚMERO

003
VENCIMENTO

15/06/22
VALOR

1.240,00
NÚMERO

004
VENCIMENTO

15/07/22
VALOR

1.240,00

NÚMERO

005
VENCIMENTO

15/08/22
VALOR

1.240,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR ICMS SUBSTITUIÇÃO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

 6.200,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

 0,00
TRANSPORTADOR/VOLUME TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

1-Destinatário

ENDEREÇO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA NÚMERO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO

1 PECAS

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  6.200,00 0,00

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

CÓD.

PRODUTO

  ALÍQ. %

ICMS IPI

NCM/SH CSOSN CFOP UN QUANT V. UNIT. V. TOTAL BC. ICMS V.ICMSV. DESC.DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS V. IPI

PC 15102 0,00 0,000,00 0 08514.30.90 0101  6.200,0000 6.200,000,0000000194 EQUIPAMENTO DE PINT. TCA UP (SO 
FONTE)

DADOS ADICIONAIS

RESERVADO AO FISCOINFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
PERMITE APROVEITAMENTO DO CREDITO DE ICMS NO VALOR DE R$ 93,00 CORRESPONDENTE A 
ALIQUOTA DE: 1,50%, NOS TERMOS DO ART.23 DA LC 123/2006 

DESENVOLVIDO POR www.windel.com.br



Móveis para
Escritório

CATÁLOGO DE PRODUTOS



Quem somos
Fundada em

2004
Mais de 17 anos de experiência 

em móveis corporativos.

Equipe com

+30
anos de experiência

em móveis.

Garantia de

12 meses
Alta tecnologia

alemã

2



Imagens do catálogo são meramente ilustrativas. Proibido a venda ou cópia deste material. A Ferru’s reserva-se ao direito de alterar e evoluir seus produtos sem prévio aviso.

Índice
Linha Supremma ...................................................................................................................... 04
Linha Ferrus F30 ...................................................................................................................... 07
Linha Open Diretor e Linha Contact Open .................................................................. 10
Linha Contact ............................................................................................................................. 14
Linha Bronze ............................................................................................................................... 18
Linha Silver ................................................................................................................................. 22
Linha Wood ................................................................................................................................. 28
Linha 2500 ................................................................................................................................... 31
Linha 1500 .................................................................................................................................. 37
Linha Iron .................................................................................................................................... 39
Linha Telemarketing .............................................................................................................. 41
Linha Refeitório ....................................................................................................................... 44
Linha Home ................................................................................................................................. 46

Ambiente: é o que entendemos.
Inaugurada em 2004, fabricando cadeiras de alto padrão para escritórios 
corporativos, tem sua origem nominativa Ferrus pois sempre primou pela 
estrutura, aliando design e conforto para o usuário de seus produtos. Esta 
intensa dedicação pela qualidade intensifi cou-se com o início da produ-
ção de móveis para escritórios em 2006, expandindo a marca Ferrus para 
todo território nacional.
São mais de 10.000 m² de área com investimentos em estrutura, sede 
própria e maquinários modernos que fazem da Ferrus uma marca de 

referência e credibilidade para ambientes corporativos. Por isso, em 
2018 agregamos mais uma inovação com a produção de gôndolas 
metálicas e expositores para lojas e supermercados, que mesclam: 
estrutura metálica, madeira e conhecimento técnico com experiência 
para soluções de ambientes comerciais. 
Desta forma, em 2021 otimizamos projetos customizados para espa-
ços que visam a satisfação do usuário, do cliente, da economia e do 
bom relacionamento.
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Supremma
Linha

A linha Supremma chegou com detalhes 
arrojados e robustos, porém com visual 
moderno e inovador. Com ele o ambiente 
fi ca mais aconchegante no dia a dia.
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Gaveteiro Volante corr. Telesc. Tampo e laterai 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante 2 gavetas 
1 gavetão SP 36060 450 500 670

Volante 4 gavetas SP 36061 450 500 670

Prateleiras e Painéis de TV 30mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF.

Prateleira SP 36045 700 250
Prateleira SP 36046 900 250
Painel TV SP 36047 1500 450
Painel TV SP 36048 2000 450
Painel TV SP 36049 2500 450

COMBINAÇÕES
DE CORES:

Treviso

Sevilha

Preto

Preto

PretoMalaga

DADOS TÉCNICOS
Mesa: Tampo em vidro fumê de 6mm 
apoiado por um tampo de MDP melamíni-
co de 18mm, painel em MDP melamínico 
de 18mm, ambos revestidos com fita de 
pvc 1mm. Estrutura em MDP melamínico 
72mm engrossado.

Armários e Balcões: Tampo em MDP 
melamínico 36mm engrossado, revestido 
com fita de pvc 1mm, prateleiras, portas e 
fundo em MDP melamínico de 18mm re-
vestido com fita de pvc de 1mm. Laterais 
em MDP melamínico de 25mm.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP 
melamínico 36mm engrossado, revesti-
do com fita de pvc 1mm, corpo em MDP 
melamínico de 18mm revestido com fita 
de pvc de 1mm. Gavetas em mdp com 
corrediças metálicas.

Aéreo e Nicho, corpo 18mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Aéreo SP 36040 700 300 400
Aéreo SP 36041 900 300 400
Nicho SP 36042 700 250 300
Nicho SP 36043 900 250 300

Mesa reunião tampo 30mm estrut. 50mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Redonda SP 36050 1200 1200 740
Redonda SP 36051 1400 1400 740
Retangular SP 36052 2000 1000 740
Retangular SP 36053 2500 1200 740
Retangular SP 36054 3500 1200 740

OBS: sem tomadas (somente o box)
Balcão com tampo e laterais 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas SP 36027 950 450 740
2 portas 1 vão SP 36028 950 450 740
2 gavetas 1 vão SP 36029 950 450 740

Torre - Tampo e laterais 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 prat. Vidro SP 36035 515 450 1600
2 prat. Vidro
1 gav. 1 gvtão SP 36036 515 450 1600

2 prat. Vidro
3 gavet. SP 36037 515 450 1600

Balcão Credenza, tampo e laterais 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas 5 vãos SP 36025 1500 450 740
2 gavet. 5 vãos SP 36026 1500 450 740

Armário 2 portas tampo e laterais 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas SP 36030 950 450 1635
2 portas e
2 prat. vidro SP 36031 950 450 1635

Aparador e Mesa Auxiliar com tampo
de vidro - Estrutura painel de 25mm e 50mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Aparador SP 36020 1000 350 850
Mesa auxiliar SP 36021 1000 350 695

Mesa Presidente com tampo
em vidro - Estrutura painel 50mm

COD. LARG. PROF. ALT.

SP 36001 1600 800 740
SP 36002 1800 800 740

Mesa Presidente com tampo em vidro c/gaveteiro 
pedestal - Estrutura painel 50mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Direita SP 36010 2000 800 740
Esquerda SP 36011 2000 800 740

Mesa Centro e Canto tampo em vidro - Estrutura 
painel de 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Mesa Centro SP 36015 1000 500 350
Mesa Centro SP 36016 800 800 350
Mesa Canto SP 36017 500 500 550
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F30
Linha

A linha F30 da Ferrus evoluiu. Suas curvas 
suaves e elegantes mantém o design tradi-
cional e a utilidade multi-tarefa, deixando as-
sim o ambiente executivo muito mais acon-
chegante, sempre pensando em todos os 
detalhes para o seu conforto.
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DADOS TÉCNICOS
Tampos: 30mm formado por 2 tampos de 15mm, abaixo preto ou 
branco e na parte superior madeirado. Detalhe central e superior 
do tampo revestido em símile preto.

Fita de borda: 2mm e 1mm

Estrutura Painel das Mesas: Parte frontal em aço escovado.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Sevilha Malaga

Mesa Presidente c/tampo
Duplo 30mm - Pé decorativo

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30001 2000 1000 740

DU 30002 2200 1000 740

Mesa Gota Redonda 100
30mm - pé decorativo

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30005 1000 1000 740

Mesa Auxiliar c/gaveteiro 30mm
2 gavetas e 1 gavetão pasta sup.

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30007 1200 600 740

Balcão 2 portas / 1 vão
tampo 30mm

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30010 1350 420 740

Gaveteiro Volante c/ tampo 30mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gav. 1 gvtão. DU 30025 450 425 650

4 gavetas DU 30026 450 425 650

Mesa Reunião c/tampo 30mm - pé decorativo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Redonda DU 30020 1200 1200 740

Retangular DU 30021 2000 1000 740
Retangular DU 30022 2750 1200 740

Balcão 2 portas c/ tampo 30mm

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30012 900 420 740

Armário 2 portas c/tampo 30mm

COD. LARG. PROF. ALT.

DU 30014 900 420 1600

Estrutura de Mesa, Painel Saia e 
corpo de Armários e gaveteiros:

Preto Branco
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Open
Linha

A disposição dos móveis no local de traba-
lho infl uencia diretamente no desempenho 
de todos os colaboradores e o modelo tra-
dicional de salas setorizadas com divisórias 
entre os funcionários prejudica a interação e 
produtividade.
Por esse motivo, a Ferru’s apresenta a linha 
Open, que traz móveis para ambientes mais 
abertos, incentivando a integração, comuni-
cação mútua de toda a equipe.
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Contact Open 2 lugares 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
CO 251601 900 1280 740
CO 251602 1000 1280 740
CO 251603 1100 1280 740
CO 251604 1200 1280 740
CO 251605 1300 1280 740
CO 251606 1400 1280 740
CO 251607 1500 1280 740
CO 251608 1600 1280 740

Contact Open 1 lugar
25mm - Complemento

COD. LARG. PROF. ALT.
OP 251650 800 700 740
OP 251651 900 700 740
OP 251652 1000 700 740
OP 251653 1100 700 740
OP 251654 1200 700 740
OP 251655 1300 700 740
OP 251656 1400 700 740
OP 251657 1500 700 740
OP 251658 1600 700 740

Balção Apoio Open - 2 Portas
Tampo 25mm / Corpo 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.
OP 251686 900 500 665

Terminal Quadrado 25mm c/ Pé

COD. LARG. PROF. ALT.
TE 25881 1280 500 740

Balção Apoio Open - Sem Portas
Tampo 25mm / Corpo 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.
OP 251684 700 500 665
OP 251685 1000 500 665

Gaveteiro Fixo Open caixa metálica

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Gaveteiro fixo 1gv  
cx. Metal OP 251690 370 350 130

Gaveteiro fixo 2gv  
cx. Metal OP 251691 370 350 260

Gaveteiro fixo Open caixa madeira

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Gaveteiro fixo 1gv  
cx. Madeira OP 251692 370 350 130

Gaveteiro fixo 2gv  
cx. Madeira OP 251693 370 350 260

Gaveteiro Volante com caixa madeira

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante 2 gavetão OP 251697 450 425 650
Volante 2 gavetas
1 gavetão OP 251698 450 425 650

Volante 4 gavetas OP 251699 450 425 650

Gaveteiro Volante com caixa metal

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante 2 gavetão OP 251694 450 425 650
Volante 2 gavetas
1 gavetão OP 251695 450 425 650

Volante 4 gavetas OP 251696 450 425 650 Nicho c/ Porta de Correr

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Nicho p/ mesa 1200 NI 25895 1100 300 300
Nicho p/ mesa 1300 NI 25896 1200 300 300
Nicho p/ mesa 1400 NI 25897 1300 300 300
Nicho p/ mesa 1500 NI 25898 1400 300 300
Nicho p/ mesa 1600 NI 25899 1500 300 300

Gaveteiro Volante Open - Com Assento
Tampo 25mm / Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta de correr
4 vãos
c/ 2 prateleiras

OP 251687 1500 500 665

Balção Apoio Open - Com Portas de Correr
Tampo 25mm / Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta de correr
1 vão
c/ 1 prateleira
e 4 gavetas

OP 251688 1500 500 665

Contact Open 2 lugares
25mm - Complemento

COD. LARG. PROF. ALT.
CO 251609 900 1280 740
CO 251610 1000 1280 740
CO 251611 1100 1280 740
CO 251612 1200 1280 740
CO 251613 1300 1280 740
CO 251614 1400 1280 740
CO 251615 1500 1280 740
CO 251616 1600 1280 740

Contact Open 1 lugar 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
CO 251617 900 700 740
CO 251618 1000 700 740
CO 251619 1100 700 740
CO 251620 1200 700 740
CO 251621 1300 700 740
CO 251622 1400 700 740
CO 251623 1500 700 740
CO 251624 1600 700 740

Contact Open 1 lugar
25mm - Complemento

COD. LARG. PROF. ALT.
CO 251625 900 700 740
CO 251626 1000 700 740
CO 251627 1100 700 740
CO 251628 1200 700 740
CO 251629 1300 700 740
CO 251630 1400 700 740
CO 251631 1500 700 740
CO 251632 1600 700 740

Mesa Reta Open 2 Pés - 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
OP 251659 1200 700 740
OP 251660 1300 700 740
OP 251661 1400 700 740
OP 251662 1500 700 740
OP 251663 1600 700 740
OP 251664 1700 700 740
OP 251665 1800 700 740
OP 251666 2000 1000 740
OP 251667 2200 1000 740

Obs.: Sem painel saia.
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Painel Saia 15mm p/ Mesa Open 4 Pés

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

p/ mesa 800 OP 251668 500 350 15
p/ mesa 900 OP 251669 600 350 15
p/ mesa 1000 OP 251670 700 350 15
p/ mesa 1100 OP 251671 800 350 15
p/ mesa 1200 OP 251672 900 350 15

p/ mesa 1300 OP 251673 1000 350 15

p/ mesa 1400 OP 251674 1100 350 15

p/ mesa 1500 OP 251675 1200 350 15

p/ mesa 1600 OP 251676 1300 350 15
p/ mesa 1700 OP 251677 1400 350 15
p/ mesa 1800 OP 251678 1500 350 15

Painel Saia 15mm p/ Mesa Open Apoio 2 Pés

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

p/ mesa 1600 OP 251679 1000 350 15
p/ mesa 1700 OP 251680 1100 350 15
p/ mesa 1800 OP 251681 1200 350 15
p/ mesa 2000 OP 251682 1400 350 15
p/ mesa 2200 OP 251683 1600 350 15

Divisória 15mm c/ Boca de Jacaré Quadrada

ESPECIF. COD. LARG. ALT.

Div. p/ mesa 900 DV 251633 800 200
Div. p/ mesa 1000 DV 251634 900 200
Div. p/ mesa 1100 DV 251635 1000 200
Div. p/ mesa 1200 DV 251636 1100 200
Div. p/ mesa 1300 DV 251637 1200 200
Div. p/ mesa 1400 DV 251638 1300 200
Div. p/ mesa 1500 DV 251639 1400 200
Div. p/ mesa 1600 DV 251640 1500 200

Divisória de Vidro c/ Boca de Jacaré

ESPECIF. COD. LARG. ALT.

Div. p/ mesa 900 DV 251641 800 200
Div. p/ mesa 1000 DV 251642 900 200
Div. p/ mesa 1100 DV 251643 1000 200
Div. p/ mesa 1200 DV 251644 1100 200
Div. p/ mesa 1300 DV 251645 1200 200
Div. p/ mesa 1400 DV 251646 1300 200
Div. p/ mesa 1500 DV 251647 1400 200
Div. p/ mesa 1600 DV 251648 1500 200

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga Argila BrancoCristalOvoPretoSevilha

DADOS TÉCNICOS
Mesa: Tampo em MDP melamínico de 25mm, 
painel em MDP melamínico de 15mm, ambos 
revestidos com fita de pvc 1mm. Estruturas 
em tubo de Aço 50x50 e parede de 1,50mm.

Armários e Balcões: Tampo em MDP melamí-
nico 25mm, revestido com fita de pvc 1mm, 
corpo em mdp melamínico de 15mm revestido 
com fita de pvc de 1mm.
Fundo em melamínico e duratree.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP me-
lamínico 25mm, revestido com fita de 
pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 1 mm.
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal
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Contact
Linha

A Linha CONTACT traz forma e função ao local de trabalho, em 
um pacote com tecnologia, multi-funcionalidade e acima de 
tudo elegância. A Linha Contact é projetada para atender as de-
mandas de qualquer local de trabalho. Projetada para a maneira 
de se trabalhar hoje, e também para adaptar-se com você no 
futuro, a Linha Contact atende às necessidades de um ambiente 
de trabalho diversifi cado e em constante mudança.
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Conjunto Contact de 6 lugares, 
com Gaveteiro Fixo de 2 gavetas.

Conjunto Contact de 6 lugares, com 
Gaveteiro Fixo de 2 gavetas, Prateleira 
Central e Divisórias Laterais

Conjunto Contact de 6 lugares, 
com Gaveteiro Fixo de 2 gavetas 
e Prateleira Central.

Conjunto Contact de 6 lugares, 
com Gaveteiro Pedestal e 
Divisória Central de Vidro.

| Detalhes da linha Contact
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Conjunto Contact 2 lugares

COD. LARG. PROF. ALT.

CC 25400 1200 1280 740
CC 25401 1300 1280 740
CC 25402 1400 1280 740
CC 25403 1500 1280 740
CC 25404 1600 1280 740

Terminal quadrado 25mm com pé

COD. LARG. PROF. ALT.

TE 25442 1280 500 740

Conjunto Complemento Contact 2 lugares

COD. LARG. PROF. ALT.

CC 25410 1200 1280 740
CC 25411 1300 1280 740
CC 25412 1400 1280 740
CC 25413 1500 1280 740
CC 25414 1600 1280 740

Gaveteiro Fixo 1 gaveta, 2 gavetas e 3 gavetas

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gaveta GC 25445 370 430 130
2 gavetas GC 25446 370 430 260
3 gavetas GC 25447 370 430 390

Caixa porta tomadas

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Caixa plastica ferrus s/tomadas CT 25453 200 130 710
Caixa plastica ferrus c/tomadas 1 força 2 RJ CT 25454 200 130 710
Caixa plastica ferrus c/tomadas 4 força 3 RJ CT 25456 200 130 710
Caixa de metal sem tomadas CT 25455 250 150 710
Tomada de Força TM 25457
Tomada de dados RJ45 cat5 TM 25458
Tomada de dados RJ45 cat6 TM 25459
Proteção de metal para caixa plastica PT 25460

Divisoria 15mm com prateleira de 25mm 

COD. LARG. PROF. ALT.

DI 25420 1200 300 225
DI 25421 1300 300 225
DI 25422 1400 300 225
DI 25423 1500 300 225
DI 25424 1600 300 225

Divisoria 15mm

COD. LARG. ALT.

DI 25430 1200 200
DI 25431 1300 200
DI 25432 1400 200
DI 25433 1500 200
DI 25434 1600 200

Divisoria de vidro com
bocas de jacaré

COD. LARG. ALT.

DV 25435 1200 200
DV 25436 1300 200
DV 25437 1400 200
DV 25438 1500 200
DV 25439 1600 200

Divisoria 15mm lateral

COD. LARG. ALT.

DI 25440 680 200

Divisoria lateral de vidro com bocas de jacaré

COD. LARG. ALT.

DV 25441 580 200

Corred. metálica e gv em  metal

OBS: o padrão de RJ45 é o CAT5. CAT6 sob encomenda.

Gaveteiro Pedestal Contact 

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Pedestal 2 
gavetões PC 25450 450 430 710

Pedestal 2 
gavetas 1 
gavetão 

PC 25451 450 430 710

Pedestal 4 
gavetas PC 25452 450 430 710

DADOS TÉCNICOS
Mesa: Tampo em MDP melamínico de 25mm, painel divisor em MDP 
de 15mm, revestido com fita de pvc 2mm. Estrutura em aço com passa-
gem de fiação em calhas com suporte para tomadas abaixo dos tampos.

Armário e Balcão: Tampo em MDP melamínico de 25mm, revestido 
com fita 2mm, corpo em MDP melamínico de 15mm revestido com fita 
de pvc 1mm. Com e sem divisória.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP melamínico de 25mm, revestido 
com fita 2mm, corpo em MDP melamínico de 15mm, revestido com fita 
de pvc 1mm. Gavetas de aço com corrediças de metal deslizando sobre 
roldanas de nylon, fechadura frontal simultânea.

Gaveteiro Fixo: Corpo em MDP melamínico de 15mm, revestido com 
fita de pvc 1mm. Gavetas de aço e corrediças de metal, fechadura frontal 
simultânea.

Arquivo: Tampo em MDP melamínico de 25mm, revestido com fita 
2mm, corpo em MDP melamínico de 15mm, revestido com fita de pvc 
1mm. Gavetas para pasta suspensa em aço com corrediças de metal 
deslizando sobre roldanas de nylon, fechadura frontal simultânea. Op-
ção em corrediças telescópicas.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga

Argila BrancoCristalOvo

PretoSevilha

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal
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Bronze
Linha

Oferece soluções para escritórios, tendo 
em seu DNA o alto padrão de qualidade.
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Mesa Reta com pé e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251501 800 600 740
BZ 251502 900 600 740
BZ 251503 1000 600 740
BZ 251504 1100 600 740
BZ 251505 1200 600 740
BZ 251506 1300 600 740
BZ 251507 1400 600 740
BZ 251508 1500 600 740
BZ 251509 1600 600 740

Mesa auxiliar com pé e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251510 800 450 740
BZ 251511 900 450 740
BZ 251512 1000 450 740

Mesa Reta Dupla 2 lugares Complem.

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251526 1000 1220 740
BZ 251527 1200 1220 740
BZ 251528 1400 1220 740
BZ 251529 1600 1220 740

Conexão 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251540 600 600 25

Gaveteiro fixo 2 gavetas

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251541 370 450 285

Divisoria 15mm lateral c/ boca de jacaré 

COD. LARG. ALT.

BZ 251583 550 200

Mesa Reta Dupla 2 lugares

COD. LARG. PROF. ALT.

BZ 251522 1000 1220 740
BZ 251523 1200 1220 740
BZ 251524 1400 1220 740
BZ 251525 1600 1220 740

Mesa auxiliar com pé e tampo 25mm

COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

BZ 251516 1200 1200 600 740
BZ 251517 1400 1400 600 740
BZ 251518 1600 1600 600 740
BZ 251519 1200 1400 600 740
BZ 251520 1200 1600 600 740
BZ 251521 1400 1600 600 740

Mesa auxiliar com gavet. Pedestal com
rebaixo e tampo 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gav. 1 gavetão BZ 251513 800 450 740
1 gav. 1 gavetão BZ 251514 900 450 740
1 gav. 1 gavetão BZ 251515 1000 450 740

Mesa de reunião Bote e Redonda pé e tampo 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

bote BZ 251538 2000 1000 740
red. BZ 251539 1000 1000 740

Divisória de vidro para mesa dupla 6mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ESPESS.

Divisória para 
mesa dupla 1000 BZ 251534 900 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1200 BZ 251535 1100 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1400 BZ 251536 1300 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1600 BZ 251537 1500 200 6

Gaveteiro volante tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante de 2 gv e 
1 gvtão p/ pasta BZ 251542 450 425 650

Volante de 4 
gavetas BZ 251543 450 425 650

Arquivo 4 gav. pasta com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Corr. Telesc. BZ 251544 450 450 1300
Corr. Telesc. BZ 251545 450 500 1300
Arquivo Estante 
c/ Corr. Telesc. BZ 251546 450 450 1600

Arquivo Estante 
c/ Corr. Telesc. BZ 251547 450 500 1600

Armário 2 portas com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 4 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251550 900 425 2100

2 portas, 4 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251551 900 425 2100

Armário 1 porta com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta, 3 pra-
teleiras c/ fundo 
duratree

BZ 251552 450 425 1600

1 porta, 3 pra-
teleiras c/ fundo 
melamínico

BZ 251553 450 425 1600

Divisória para mesa dupla 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ESPESS.

Divisória para 
mesa dupla 1000 BZ 251530 900 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1200 BZ 251531 1100 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1400 BZ 251532 1300 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1600 BZ 251533 1500 200 15

Tomadas de força Individuais 

ESPECIF. COD.

Tomada de Força Individual BZ 251548
Tomada de RJ45 Individual BZ 251549

1 gav. 1 gavetão
1 gav. 1 gavetão
1 gav. 1 gavetão

bote
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Armário médio 2 portas com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 2 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251562 900 425 1000

2 portas, 2 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251563 900 425 1000

Armário 2 portas com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 3 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251554 900 425 1600

2 portas, 3 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251555 900 425 1600

Armário Estante 1 porta com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta baixa, 
3 prateleiras c/ 
fundo duratree

BZ 251556 450 425 1600

1 porta baixa, 3 
prateleiras c/ fun-
do melamínico

BZ 251557 450 425 1600

Armário Estante com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas baixas, 
3 prateleiras c/ 
fundo duratree

BZ 251558 900 425 1600

2 portas baixas, 3 
prateleiras c/ fun-
do melamínico

BZ 251559 900 425 1600

Armário médio 1 porta com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta, 2 pra-
teleiras c/ fundo 
duratree

BZ 251560 450 425 1000

1 porta, 2 pra-
teleiras c/ fundo 
melamínico

BZ 251561 450 425 1000
DADOS TÉCNICOS
MESA: Tampo em MDP melamínico de 25mm, painel em MDP melamínico de 
15mm, ambos revestidos com fita de pvc 1mm. Estrutura em MDP melamí-
nico 25mm.

GAVETEIRO VOLANTE: Tampo em MDP melamínico 25mm, revestido com 
fita de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 0,5 mm. 
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

GAVETEIRO FIXO: Corpo em mdp melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 0,5 mm. Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

BALCÃO DE ATENDIMENTO: Tampo em MDP melamínico 25mm, revestido 
com fita de pvc 1mm, painel frontal em mdp melamínico de 15mm revestido 
com fita de pvc de 0,5 mm.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Pé Painel, Painel(saia), fundo, prateleiras, laterais e costas:

Treviso Sevilha Malaga Ovo

Cristal

Preto

Branco

Preto Branco OvoCristal

Nicho todo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Nicho todo em 
15mm BZ 251573 900 370 400

Nicho pequeno 
todo em 15mm BZ 251574 450 370 400

Balcão 1 porta com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta, 1 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251564 450 425 740

1 porta, 1 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251565 450 425 740

Balcão 2 portas com tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 porta, 1 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251566 900 425 740

2 porta, 1 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251567 900 425 740

Balcão 2 portas 1 vão tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 vão, 
3 prateleira c/ 
fundo duratree

BZ 251568 1350 425 740

2 portas, 1 vão, 3 
prateleira c/ fun-
do melamínico

BZ 251569 1350 425 740

Balcão 3 portas tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 portas, 3 pra-
teleira c/ fundo 
duratree

BZ 251570 1350 425 740

3 portas, 3 pra-
teleira c/ fundo 
melamínico

BZ 251571 1350 425 740

Armário aéreo corpo 15mm porta pistão

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Armário aéreo, 
porta com pistão BZ 251572 900 370 400

Balcão de recepão pé e tampo 25mm 

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Balcão de
recepção 1200 BZ 251575 1200 600 1100

Balcão de
recepção 1400 BZ 251576 1400 600 1100

Painel divisor em melamínico 15mm

COD. LARG. PROF. ESPESS.

BZ 251577 800 400 15
BZ 251578 1000 400 15
BZ 251579 1200 400 15
BZ 251580 1400 400 15
BZ 251581 1600 400 15
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Silver
Linha

A Linha SILVER é elegante, e ajuda a 
melhorar o ambiente de trabalho. Pro-
porciona conforto e confi ança, ajudan-
do você em seus objetivos, dando uma 
personalidade única para seu escritório.
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Mesa Reta com tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.
SL 40101 800 600 740
SL 40102 1000 600 740
SL 40103 1200 600 740
SL 40104 1400 600 740
SL 40105 1600 600 740
SL 40106 1800 800 740
SL 40107 2000 800 740

Mesa em “L” c/ tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.
SL 40110 1400 1400 600/500 740
SL 40111 1600 1600 600/500 740
SL 40112 1800 1800 800/600 740
SL 40113 2000 1800 800/600 740

Mesa auxiliar complem. tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.
SL 40180 800 500 740
SL 40181 1000 500 740
SL 40182 1000 600 740

Conexão 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.
SL 40120 600 600 40

Gaveteiro fixo

COD. LARG. PROF. ALT.
SL 40125 370 450 285

Arquivo 4 gav. pasta c/ tampo
encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.
SL 40139 370 500 1300
SL 40114 450 500 1300

Mesa Reta com gavet. Pedestal
e tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gv. 1 gvtão SL 40160 1800 800 740
2 gv. 1 gvtão SL 40161 2000 800 740
4 gavetas SL 40162 1800 800 740
4 gavetas SL 40163 2000 800 740

Mesa Reta com gavet. Pedestal c/
rebaixo e tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gv. 1 gvtão SL 40164 1980 800 740
1 gv. 1 gvtão SL 40165 2180 800 740
3 gavetas SL 40166 1980 800 740
3 gavetas SL 40167 2180 800 740

Mesa auxiliar c/ gavet. Pedestal c/ rebaixo
e tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gv. 1 gvtão SL 40178 900 500 740
3 gavetas SL 40179 900 500 740

Armário 2 portas/ 4 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40151 800 425 2100
fundo melamínico SL 40152 800 425 2100

Armário 1 porta / 3 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40153 400 425 1600
fundo melamínico SL 40154 400 425 1600

Armário 2 portas / 3 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40136 800 425 1600
fundo melamínico SL 40155 800 425 1600

Armário Médio 1 porta / 2 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40159 400 425 1000
fundo melamínico SL 40121 400 425 1000

Armário Médio 2 portas / 2 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40122 800 425 1000
fundo melamínico SL 40123 800 425 1000

Mesa de reunião retangular e redonda
c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

red. SL 40116 1000 1000 740

Gaveteiro volante c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gv. 1 gvtão p/pasta SL 40130 370 500 650
4 gavetas SL 40131 370 500 650

Mesa em “L” c/ gavet. Pedestal e tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

2 gv. 1 gvtão SL 40170 1800 1800 800/600 740
2 gv. 1 gvtão SL 40171 2000 1800 800/600 740
4 gavetas SL 40172 1800 1800 800/600 740
4 gavetas SL 40173 2000 1800 800/600 740

Mesa em “L” c/ gavet. Pedestal c/ rebaixo
e tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

1 gv. 1 gvtão SL 40174 1980 1800 800/600 740
1 gv. 1 gvtão SL 40175 2180 1800 800/600 740
3 gavetas SL 40176 1980 1800 800/600 740
3 gavetas SL 40177 2180 1800 800/600 740
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Armário Estante 1 porta baixa 3 prat.
c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40156 400 425 1600
fundo melamínico SL 40157 400 425 1600

Armário Estante 2 portas baixas / 3 prat.
c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40137 800 425 1600
fundo melamínico SL 40158 800 425 1600

Balcão 2 portas / 1 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40135 800 425 740
fundo melamínico SL 40127 800 425 740

Balcão 2 portas / 1 vão / 3 prat.
c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40138 1190 425 740
fundo melamínico SL 40128 1190 425 740

Balcão 3 portas / 3 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40129 1190 425 740
fundo melamínico SL 40132 1190 425 740

Nicho todo em 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

15mm SL 40108 800 370 400
15mm peq SL 40109 800 370 400

Mesa de reunião retangular e redonda
c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

ret. SL 40115 2000 1000 740

Balcão 2 portas / nichos c/ tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.

SL 40142 1190 425 850

Armário aéreo corpo 15mm porta c/ pistão

COD. LARG. PROF. ALT.

SL 40148 800 370 400

Balcão de recepção c/ tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.

SL 40140 1200 600 1100
SL 40141 1400 600 1100

Painel divisor em melanímico 15mm

COD. LARG. ALT. ESP.

SL 40145 1000 400 15
SL 40146 1200 400 15
SL 40147 1400 400 15

Suporte p/ CPU

COD. LARG. PROF. ALT.

SL 40150 250 450 150

Nicho lateral p/ armário e balcão
c/ tampo encabeçado 40mm

COD. LARG. PROF. ALT.

SL 40133 800 425 1726
SL 40134 800 425 1126
SL 40168 800 425 856

Balcão 1 porta / 1 prat. c/ tampo encabeçado 40mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

fundo duratree SL 40124 400 425 740
fundo melamínico SL 40126 400 425 740

PADRÃO DE CORES

Treviso / Branco

Sevilha / PretoSevilha / Branco

Malaga / Branco

Treviso / Preto

Malaga / Preto

Mesa: Tampo em MDP melamínico de 40mm 
encabeçado, painel em MDP melamínico de 
15mm, ambos revestidos com fita de pvc 
1mm. Estrutura em MDP melamínico 25mm.

Armários e Balcões: Tampo em MDP mela-
mínico 40mm encabeçado, revestido com fita 
de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm.
Fundo em melamínico e duratree.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP melamí-
nico 40mm encabeçado, revestido com fita 

de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm.
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Gaveteiro Fixo: Corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm. 
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Balcão De Atendimento: Tampo em MDP 
melamínico 40mm encabeçado, revestido 
com fita de pvc 1mm, painel frontal em mdp 
melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 0,5 mm.

Tampos, portas e frente de gavetas: Treviso, Sevilha ou Malaga. Pé painel, Painel (saia), fundo, 
prateleiras, laterais e costas: Preto ou Branco.

DADOS TÉCNICOS

ACABAMENTOS
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Wood
Linha

A linha Wood traz a atualidade em 
sua essência. Com formas retas, leva 
o design para dentro do seu ambiente 
de trabalho. 
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Gaveteiro fixo, sem puxador e Cx. Madeira

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gaveta WD 251733 310 350 120
2 gavetas WD 251734 310 350 285

Mesa Reta com pé e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
WD 251701 800 650 740
WD 251702 1000 650 740
WD 251703 1200 650 740
WD 251704 1400 650 740
WD 251705 1600 650 740

Mesa Reta Complemento com pé e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
WD 251706 800 650 740
WD 251707 1000 650 740
WD 251708 1200 650 740
WD 251709 1400 650 740
WD 251710 1600 650 740

Mesa Reta Dupla 2 lugares Inicial

COD. LARG. PROF. ALT.
WD 251714 1000 1300 740
WD 251715 1200 1300 740
WD 251716 1400 1300 740
WD 251717 1600 1300 740

Mesa Reta Dupla 2 lugares Complemento

COD. LARG. PROF. ALT.
WD 251718 1000 1300 740
WD 251719 1200 1300 740
WD 251720 1400 1300 740
WD 251721 1600 1300 740

Mesa auxiliar com 1 pé e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.
WD 251711 800 450 740
WD 251712 900 450 740
WD 251713 1000 450 740
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Divisória para mesa dupla 15mm 

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ESPESS.

Divisória para 
mesa dupla 1000 WD 251722 900 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1200 WD 251723 1100 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1400 WD 251724 1300 200 15

Divisória para 
mesa dupla 1600 WD 251725 1500 200 15

Divisória de vidro para mesa dupla 6mm 

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ESPESS.

Divisória para 
mesa dupla 1000 WD 251726 900 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1200 WD 251727 1100 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1400 WD 251728 1300 200 6

Divisória para 
mesa dupla 1600 WD 251729 1500 200 6

Mesa de reunião 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Retang. WD 251731 2000 1000 740
Red. WD 251732 1000 1000 740

Gaveteiro volante tampo 25mm corpo 15mm, sem 
puxadores e caixas em madeira

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante de 2 gv e 
1 gvtão p/ pasta WD 251735 365 510 650

Volante de 4 
gavetas WD 251736 365 510 650

Armário alto 2 portas tampo 25mm corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 3 pra-
teleiras c/ fundo 
duratree

WD 251737 900 425 1600

2 portas, 3 pra-
teleiras c/ fundo 
melamínico

WD 251738 900 425 1600

Armário est. 2 p baixas tampo 25mm
corpo 15mm, Sem puxadores

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas baixas, 3 
prateleiras c/ fundo 
duratree

WD 251739 900 425 1600

2 portas baixas, 3 
prateleiras c/ fundo 
melamínico

WD 251740 900 425 1600

Armário médio 2 portas tampo 25mm
corpo 15mm, Sem puxadores

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 2 prateleiras 
c/ fundo duratree WD 251741 900 425 1000

2 portas, 2 prateleiras 
c/ fundo melamínico WD 251742 900 425 1000

Balcão 2 portas tampo 25mm corpo 15mm, Sem puxadores

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 prateleiras 
c/ fundo duratree WD 251743 900 425 740

2 portas, 1 prateleiras 
c/ fundo melamínico WD 251744 900 425 740

Divisoria 15mm lateral c/ boca de jacaré

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ESPESS.

Reto com 1 canto 
chanfrado WD 251730 550 200 15

PADRÃO DE CORES

Treviso / Branco

Sevilha / PretoSevilha / Branco

Malaga / Branco

Treviso / Preto

Malaga / Preto

Mesa: Tampo em MDP melamínico de 25mm 
encabeçado, painel em MDP melamínico de 
15mm, ambos revestidos com fita de pvc 
1mm. Estrutura em MDP melamínico 25mm.

Armários e Balcões: Tampo em MDP mela-
mínico 25mm encabeçado, revestido com fita 
de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm.
Fundo em melamínico e duratree.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP melamí-
nico 25mm encabeçado, revestido com fita 

de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm.
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Gaveteiro Fixo: Corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 0,5 mm. 
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Balcão De Atendimento: Tampo em MDP 
melamínico 25mm encabeçado, revestido 
com fita de pvc 1mm, painel frontal em mdp 
melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 0,5 mm.

Tampos, portas e frente de gavetas: Treviso, Sevilha ou Malaga. Pé painel, Painel (saia), fundo, 
prateleiras, laterais e costas: Preto ou Branco.

DADOS TÉCNICOS

ACABAMENTOS
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2500
Linha

A Linha 2500, foi desenvolvida para se adaptar 
a qualquer ambiente. Produzida para resistir 
ao trabalho pesado do dia a dia, agregando 
componentes de qualidade elevada. A Linha 
2500 garante produtos de alta durabilidade e 
um ajuste perfeito em cada ambiente. Perfeita 
pra ambientes corporativos.
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Armário Fechado 2 portas sem divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 3 pra-
teleiras, c/ fundo 
duratree

A 2501 900 400 1600

2 portas, 3 pra-
teleiras, c/ fundo 
melamínico

A 2502 900 400 1600

Armário Alto Fechado 2 portas

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 4 
prateleiras, sem 
divisória

AA 25100 900 400 2100

2 portas, 8 
prateleiras, com 
divisória

AA 25105 900 400 2100

Armário Estante

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas baixas, 
3 pratel. c/ fundo 
duratree

AE 2505 900 400 1600

2 portas baixas, 
3 pratel. c/ fundo 
melamínico

AE 2506 900 400 1600

Armário Médio

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 2 pra-
teleira, c/ fundo 
duratree

AM 2507 900 400 1000

2 portas, 2 pra-
teleira, c/ fundo 
melamínico

AM 2508 900 400 1000

Arquivo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas p/ 
pasta corrediça 
metálica

AR 2510 450 500 1300

4 gavetas p/ 
pasta corrediça 
telescópica 

AR 2511 450 500 1300

Gaveteiro Volante

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas GV 2524 450 420 680

Gaveteiro Volante

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gavetas, 1 
gaveta p/ pasta GV 2523 450 420 680

Gaveteiro Volante

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gavetas p/ pasta GV 2522 450 420 680

Gaveteiro Fixo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 gavetas, corred. 
metálica e gv em  
metal

GF 2525 370 450 260

Gaveteiro Fixo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 gavetas, corred. 
metálicas e gv em 
metal

GF 2526 370 450 390

Conexão Arredondada

ESPECIF. COD. LARG. PROF.

s/ estrutura CX 2535 700 700

Arquivo Estante

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas p/ 
pasta corrediça 
metálica

AR 2512 450 500 1600

4 gavetas p/ 
pasta corrediça 
telescópica 

AR 2513 450 500 1600

Balcão Fechado 2 portas sem divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 pra-
teleira, c/ fundo 
duratree

B 2515 900 400 740

2 portas, 1 pra-
teleira, c/ fundo 
melamínico

B 2516 900 400 740

Balcão Fechado 2 portas com divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 2 pra-
teleira, c/ fundo 
duratree

B 2517 900 400 740

2 portas, 2 pra-
teleira, c/ fundo 
melamínico

B 2518 900 400 740

Quadro p/ Pasta Supensa

ESPECIF. COD. LARG. PROF.

Quadro p/ Pasta Susp. p/ 
Armário de 900x400 QP 2580 900 350

Quadro p/ Pasta Susp. p/ 
Armário de 900x500 QP 2581 900 450

Armário Fechado 2 portas com divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 6 pra-
teleiras, c/ fundo 
duratree

A 2503 900 400 1600

2 portas, 6 pra-
teleiras, c/ fundo 
melamínico

A 2504 900 400 1600

Mesa de Trabalho

COD. LARG. PROF. ALT.
M 2550 800 700 740
M 2551 900 700 740
M 2552 1000 700 740
M 2553 1100 700 740
M 2554 1200 700 740
M 2555 1300 700 740
M 2556 1400 700 740
M 2557 1500 700 740
M 2558 1600 700 740
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Mesa Reunião Retangular e Oval

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Retang. MR 2572 2000 1000 740
Retang. MR 2573 2750 1200 740
Oval MR 2574 2000 1000 740
Oval MR 2575 2750 1200 740
Bote MR 2576 2000 1000 740
Bote MR 2577 2750 1200 740

Armário Fechado 3 portas 1 divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 portas, 1 divis. 
6 prat., c/ fundo 
duratree

A 25101 1350 400 1600

3 portas, 1 divis. 
6 prat., c/ fundo 
melam.

A 25102 1350 400 1600

Armário Fechado 3 portas 2 divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 portas, 2 divis. 
9 prat., c/ fundo 
duratree

A 25103 1350 400 1600

3 portas, 2 divis. 
9 prat., c/ fundo 
melam.

A 25104 1350 400 1600

Armário  2 portas 1 vão

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 vão, 
9 prat., c/ fundo 
duratree

A 25106 1350 400 1600

2 portas, 1 vão, 
9 prat., c/ fundo 
melam.

A 25107 1350 400 1600

Balcão  Fechado 1 porta 4 gavetas

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta, 4 gavetas 
corr. Metálica B 25116 900 450 740

1 porta, 4 gavetas 
corr. Telescópica B 25117 900 450 740

Balcão  Fechado 1 porta 2 gavetas pasta

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 porta, 2 gavetas 
pasta corr. 
Metálica

B 25118 900 450 740

1 porta, 2 gavetas 
pasta corr. 
Telescópica

B 25119 900 450 740

Balcão  Fechado 4 gavetas P/ pasta

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas pasta 
corr. Metálica B 25120 900 450 740

4 gavetas pasta 
corr. Telescópica B 25121 900 450 740

Mesa de centro e lateral

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Mesa de centro 
estrutura de metal MC 25122 1000 500 500

Mesa lateral 
estrutura de metal ML 25123 500 500 500

Balcão de recepção todo em MDP 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

BR 15050 1200 600 1100
BR 15051 1400 600 1100
BR 15052 1600 600 1100
BR 15053 1800 600 1100
BR 15054 2000 600 1100
BR 15055 2200 600 1100
BR 15056 2400 600 1100

Balcão  Fechado 3 portas 1 divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 portas, 1 divis. 
2 prat., c/ fundo 
duratree

B 25108 1350 400 740

3 portas, 1 divis. 
2 prat., c/ fundo 
melam.

B 25109 1350 400 740

Balcão  Fechado 3 portas 2 divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 portas, 2 divis. 
3 prat., c/ fundo 
duratree

B 25110 1350 400 740

3 portas, 2 divis. 
3 prat., c/ fundo 
melam.

B 25111 1350 400 740

Balcão 2 portas 1 vão

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 vão, 
3 prat., c/ fundo 
duratree

B 25112 1350 400 740

2 portas, 1 vão, 
3 prat., c/ fundo 
melam.

B 25113 1350 400 740

Balcão  Fechado 4 portas 1 divisória

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 portas, 1 divis. 
2 prat., c/ fundo 
duratree

B 25114 1800 400 740

4 portas, 1 divis. 
2 prat., c/ fundo 
melam.

B 25115 1800 400 740

Mesa Reunião Redonda

COD. DIÂM. ALT.
MR 2570 1000 740
MR 2571 1200 740

Obs: São módulos separados. Se fizer um balcão em 
L, serão 2 módulos.
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Recepção 25mm com painel em melam. 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Reto BR 15062 1200 600 1100
Reto BR 15063 1400 600 1100
Reto BR 15064 1600 600 1100
Reto BR 15072 1800 600 1100

Mesa Reta Complemento Aglomerado
Melamínico BP 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Reto MC 25180 600 600 740
Reto MC 25181 700 600 740
Reto MC 25182 800 600 740
Reto MC 25183 900 600 740
Reto MC 25184 1000 600 740
Reto MC 25185 1100 600 740
Reto MC 25186 1200 600 740
Reto MC 25187 1300 600 740
Reto MC 25188 1400 600 740
Reto MC 25189 1500 600 740
Reto MC 25190 1600 600 740
Reto MC 25191 1700 600 740
Reto MC 25192 1800 600 740

Armário Aéreo 2 portas de abrir todo 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.

AE 25125 600 370 420
AE 25126 800 370 420
AE 25127 900 370 420

Armário Aéreo 1 porta com pistão todo 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.

AE 25128 600 370 420
AE 25129 800 370 420
AE 25130 900 370 420

Mesa Trapezoidal

COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

TZ 25177 1200 600 520 740
TZ 25178 1400 700 600 740

Divisória em Melamínico Aglomerado
Melamínico BP 25mm 

ESPECIF. COD. LARG. ALT.

Reto DI 25030 1200 500
Reto DI 25031 1300 500
Reto DI 25032 1400 500
Reto DI 25033 1500 500
Reto DI 25034 1600 500
Reto DI 25035 1700 500
Reto DI 25036 1800 500

Divisória em Vidro com boca de jacaré - Base BP 25mm 
com boca de jacaré e vidro na parte de cima

COD. LARG. ALT.

DI 25170 1200 500
DI 25171 1300 500
DI 25172 1400 500
DI 25173 1500 500
DI 25174 1600 500
DI 25175 1700 500
DI 25176 1800 500

Mesa Delta Aglomerado Melamínico BP 25mm

ESPECIF. COD. LE LD P ALT.

Reto DE 25001 1200 1200 600 740
Reto DE 25002 1200 1300 600 740
Reto DE 25003 1200 1400 600 740
Reto DE 25004 1200 1500 600 740
Reto DE 25005 1200 1600 600 740
Reto DE 25006 1200 1700 600 740
Reto DE 25007 1200 1800 600 740
Reto DE 25008 1300 1300 600 740
Reto DE 25009 1300 1400 600 740
Reto DE 25010 1300 1500 600 740
Reto DE 25011 1300 1600 600 740
Reto DE 25012 1300 1700 600 740
Reto DE 25013 1300 1800 600 740
Reto DE 25014 1400 1400 600 740
Reto DE 25015 1400 1500 600 740
Reto DE 25016 1400 1600 600 740
Reto DE 25017 1400 1700 600 740
Reto DE 25018 1400 1800 600 740
Reto DE 25019 1500 1500 600 740
Reto DE 25020 1500 1600 600 740
Reto DE 25021 1500 1700 600 740
Reto DE 25022 1500 1800 600 740
Reto DE 25023 1600 1600 600 740
Reto DE 25024 1600 1700 600 740
Reto DE 25025 1600 1800 600 740
Reto DE 25026 1700 1700 600 740
Reto DE 25027 1700 1800 600 740
Reto DE 25028 1800 1800 600 740

Mesa Bumerang em MDP 25mm

COD. LE LD P ALT.

MB 25240 1000 1000 600 740
MB 25241 1100 1100 600 740
MB 25242 1200 1200 600 740

Mesa Peninsular em MDP de 25mm

COD. LE LD P1 P2 G ALT.
MG 25230 1200 2000 600 700 900 740
MG 25231 1200 2100 600 700 900 740
MG 25232 1200 2200 600 700 900 740
MG 25233 1200 2300 600 700 900 740
MG 25234 1200 2400 600 700 900 740
MG 25235 1200 2500 600 700 900 740

Obs: Sempre informar o lado da Península 

35



Balcão Fechado sem divisória Prof. 600

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas, 1 prate-
leira, c/ fundo em 
duratree

BE 25090 900 600 740

2 portas, 1 prate-
leira, c/ fundo em 
melamínico

BE 25091 900 600 740

Gaveteiro Pedestal para estação

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas GP 25092 450 570 715

2 gavetas e 1 
gavetão GP 25093 450 570 715

2 Gavetão GP 25094 450 570 715

Gaveteiro Junção para estação

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 gavetas GJ 25095 450 600 740

2 gavetas e 1 
gavetão GJ 25096 450 600 740

2 Gavetão GJ 25097 450 600 740

Terminal Oval em melamínico 25mm p/ divisória de 
melamínico 15mm com pé redondo

COD. LARG. PROF. ALT.

TO 25040 1215 600 740

Terminal Oval em melamínico 25mm
sem divisória com pé redondo

COD. LARG. PROF. ALT.

TO 25042 1200 600 740
TO 25043 600 600 740

Terminal Oval em melamínico 25mm p/ divisória 25mm e 
50mm com pé redondo

COD. LARG. PROF. ALT.

TO 25041 1225 600 740
TO 25044 1250 600 740

Mesa Peninsular em MDP de 25mm

COD. LE LD P ALT.

MP 25201 1200 1200 600 740
MP 25202 1200 1300 600 740
MP 25203 1200 1400 600 740
MP 25204 1200 1500 600 740
MP 25205 1200 1600 600 740
MP 25206 1200 1700 600 740
MP 25207 1200 1800 600 740
MP 25208 1300 1300 600 740
MP 25209 1300 1400 600 740
MP 25210 1300 1500 600 740
MP 25211 1300 1600 600 740
MP 25212 1300 1700 600 740
MP 25213 1300 1800 600 740
MP 25214 1400 1400 600 740
MP 25215 1400 1500 600 740
MP 25216 1400 1600 600 740
MP 25217 1400 1700 600 740
MP 25218 1400 1800 600 740
MP 25219 1500 1500 600 740
MP 25220 1500 1600 600 740
MP 25221 1500 1700 600 740
MP 25222 1500 1800 600 740
MP 25223 1600 1600 600 740
MP 25224 1600 1700 600 740
MP 25225 1600 1800 600 740
MP 25226 1700 1700 600 740
MP 25227 1700 1800 600 740
MP 25228 1800 1800 600 740

Obs: Sempre informar o lado da Península 

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga

Argila BrancoCristal

OvoPretoSevilha

DADOS TÉCNICOS
MESA: Tampo em MDP melamínico de 25mm revestidos com fita de pvc 
2mm, painel em MDP melamínico de 15mm, revestidos com fita de pvc 1mm. 
Estrutura em aço com passagem de fiação.

ARMÁRIOS E BALCÕES: Tampo em MDP melamínico 25mm, revestido com 
fita de pvc 2mm, corpo em MDP melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 1mm. Com e sem divisória.

GAVETEIRO VOLANTE: Tampo em MDP melamínico 25mm, revestido com fita 
de pvc 2mm, corpo em MDP melamínico de 15mm, revestido com fita de pvc 
de 1mm. Gavetas de aço com corrediças de metal deslizando sobre roldanas 
de nylon, fechadura frontal simultânea.

GAVETEIRO FIXO: Corpo em MDP melamínico de 15mm, revestido com fita 
de pvc de 1mm. Gavetas de aço e corrediças de metal, fechadura frontal si-
multânea.

ARQUIVO: Tampo em MDP melamínico 25mm, revestido com fita 2mm, corpo 
em MDP melamínico de 15mm, revestido com fita de pvc de 1mm. Gavetas 
para pasta suspensa em açõ com corrediças de metal deslizando sobre rolda-
nas de nylon, fechadura frontal simultânea. Opção em corrediças telescópicas.

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal
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1500
Linha

Criada para oferecer soluções, prioriza a 
relação custo/benefício com qualidade e 
bom gosto.
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Armário 2 portas s/ divisória, 2 portas, 3 prateleiras

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo Duratree A 15201 800 400 1600
Fundo Melam. A 15260 800 400 1600

Mesa Reunião

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Ret. MR 15224 1600 900 740
Ret. MR 15225 2000 900 740
Red. MR 15226 Diâm. 1200 740

Armário Estante 2 portas baixas s/ divisória,
2 portas baixas, 3 pratel.

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo Duratree AE 15202 800 400 1600
Fundo Melam. AE 15261 800 400 1600

Gaveteiro fixo gavetas 15mm, caixa de
mdp 15mm e  Corrediça metálica

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 GV GV 15207 360 350 240
3 GV GV 15208 360 350 370

Gaveteiro Volante 15mm, caixa em
mdp 15mm e Corrediça metálica

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 GV GV 15227 450 420 650
3 GV GV 15228 450 420 650
4 GV GV 15229 450 420 650

Balcão Fechado 2 portas sem divisória,
2 portas, 1 prateleira

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo Duratree B 15203 800 400 740
Fundo Melam. B 15262 800 400 740

Mesa reta 15mm perfil 180 graus com estrutura palito

COD. LARG. PROF. ALT.

M 15212 600 600 740
M 15204 800 600 740
M 15213 1000 600 740
M 15205 1200 600 740
M 15214 1400 600 740
M 15215 1500 600 740
M 15216 1600 600 740

Conexão 60x60 15mm perfil 180 graus

COD. LARG. PROF.

M 15206 600 600

Arquivo 15mm com 4 gavetas p/pasta

COD. LARG. PROF. ALT.

AR 15230 450 420 1260Mesa reta 15mm perfil 180 graus, estrutura dupla em 
aço com calha de aço removível

COD. LARG. PROF. ALT.

M 15240 600 600 740
M 15241 800 600 740
M 15242 1000 600 740
M 15243 1200 600 740
M 15244 1400 600 740
M 15245 1500 600 740
M 15246 1600 600 740

Mesa delta 15mm perfil 180 graus

COD. LE LD P ALT.

M 15231 1200 1200 600 740
M 15232 1300 1300 600 740
M 15210 1400 1400 600 740
M 15233 1500 1500 600 740
M 15234 1600 1600 600 740

DADOS TÉCNICOS
MESA: Tampo em MDP melamínico de 15mm revestido com perfil de 180 
graus, painel em MDP melamínico de 15mm, revestidos com fita de pvc 
0,45mm. Estrutura em aço com opção de passagem de fiação.

ARMÁRIOS E BALCÕES: Todos confeccionados em MDP melamínico 
15mm, revestido com fita de pvc 0,45mm. Fundo opcional em melamínico 
ou duratree.

GAVETEIRO VOLANTE E FIXO: Todos confeccionados em MDP melamínico 
15mm, revestido com fita de pvc 0,45mm. Gavetas em mdp com corrediças 
metálicas.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga

Argila BrancoCristal

OvoPretoSevilha

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal
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Iron
Linha

A otimização de espaços em pequenos 
escritórios se faz necessária quando o 
assunto é harmonia do ambiente e fun-
cionalidade. Conheça nossas soluções.
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Mesa Reta com tampo encabeçado 30mm,
Estrutura 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.

IR 30051 800 600 740
IR 30052 900 600 740
IR 30053 1000 600 740
IR 30054 1100 600 740
IR 30055 1200 600 740
IR 30056 1300 600 740
IR 30057 1400 600 740
IR 30058 1500 600 740
IR 30059 1600 600 740

Mesa Complem. tampo encabeçado 30mm,
Estrutura 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.

IR 30063 600 500 740
IR 30064 800 500 740
IR 30065 1000 500 740

Mesa de reunião ret. e redonda tampo
encabeçado 30mm, Estrutura 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Ret. IR 30066 2000 900 740
Red. IR 30067 1000 1000 740

Gaveteiro volante tampo encabeçado 30mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Volante de 2 
gv e 1 gvtão 
p/ pasta

IR 30070 370 500 650

Volante de 4 
gavetas IR 30071 370 500 650

Armário 2 portas tampo encab. 30mm, Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo 
Duratree IR 30073 700 370 1600

Fundo 
Melam. IR 30074 700 370 1600

Armário Estante tampo encab. 30mm, Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo 
Duratree IR 30101 700 370 1600

Fundo 
Melam. IR 30102 700 370 1600

Armário Médio 2 portas tampo encabeçado
30mm, Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo 
Duratree IR 30077 700 370 1000

Fundo 
Melam. IR 30078 700 370 1000

Balcão 2 portas tampo encabeçado 30mm, Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo 
Duratree IR 30079 700 370 740

Fundo 
Melam. IR 30080 700 370 740

Armário Médio 2 portas tampo encabeçado
30mm, Corpo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Fundo 
Duratree IR 30075 700 370 1400

Fundo 
Melam. IR 30076 700 370 1400

Conexão 30mm

COD. LARG. PROF. ALT.

IR 30068 600 600 40

Gaveteiro fixo 2 gavetas com trilho no duratree,
Caixa interna em MDP

COD. LARG. PROF. ALT.

IR 30069 370 355 240

Arquivo 4 gav. pasta com tampo encabeçado 30mm, 
Caixa mdp e corred. telesc.

COD. LARG. PROF. ALT.

IR 30072 370 500 1300

Mesa em L com tampo encabeçado 30mm,
Estrutura 15mm

COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

IR 30060 1200 1200 600/600 740
IR 30061 1400 1400 600/600 740
IR 30062 1600 1600 600/600 740

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga

Argila BrancoCristal

OvoPretoSevilha

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal

DADOS TÉCNICOS:
MESA: Tampo em MDP melamínico de 30mm encabeçado, painel em MDP 
melamínico de 15mm, ambos revestidos com fita de pvc 1mm. Estrutura em 
MDP melamínico 15mm.

ARMÁRIOS E BALCÕES: Tampo em MDP melamínico 30mm encabeçado, re-
vestido com fita de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 15mm revestido 
com fita de pvc de 1mm. Fundo opcional em melamínico ou duratree.

GAVETEIRO VOLANTE: Tampo em MDP melamínico 30mm encabeçado, re-
vestido com fita de pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 15mm revestido 
com fita de pvc de 1mm. Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

GAVETEIRO FIXO: Corpo em mdp melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 1mm. Gavetas em mdp com corrediças metálicas.
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Telemarketing
Linha

Com o objetivo de aumentar a produtividade, a 
Linha Telemarketing foi criada para proporcio-
nar conforto e leveza ao ambiente de trabalho.
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Telemarketing 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF.

Tampo 25mm (1) TA 25150 800 600
Tampo 25mm (1) TA 25151 1000 600
Metro quadrado (m2) TA 25152

Painel Lateral Simples

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Painel Lat. Sim-
ples 25mm (2) PL 25153 800 25 1400

Painel Lat. 
Simples 25mm (2) 
com vidro

PL 25154 800 25 1400

Metro quadrado 
(m2) s/vidro PL 25155

Painel Lateral Duplo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Painel Lat 25mm 
duplo (2) PL 25162 1600 25 1400

Painel Lat 25mm 
duplo (2) com 
vidro

PL 25163 1600 25 1400

Metro quadrado 
(m2) s/vidro PL 25155

Painel de Fundo

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Painel de fundo 
25mm (3) PF 25156 800 25 1400

Painel de fundo 
25mm (3) com 
vidro

PF 25157 800 25 1400

Painel de fundo 
25mm (3) PF 25164 1000 25 1400

Painel de fundo 
25mm (3) com 
vidro

PF 25165 1000 25 1400

Metro quadrado 
(m2) s/vidro PF 25158

42 Móveis para Escritório  |  Linha Telemarketing



Linha Ferrus 1500 Telemarketing Painel de fundo 15mm (3)

COD. LARG. PROF. ALT.

PF 15156 800 15 1200
PF 15157 1000 15 1200
PF 15158 Metro quadrado (m2)

DADOS TÉCNICOS
TAMPO: Tampo em MDP melamínico de 25mm, revestido com fita de pvc 
2mm. Painel em MDP melamínico de 15mm. Estrutura em aço com passagem 
de fiação ou em painel MDP melamínico de 25mm.

PAINÉIS: Painéis em MDP melamínico 25mm, revestido com fita 2mm ou em 
MDP 15mm revetido com fita de 1mm.

TELEMARKETING 2500: Todo em MDP melamínicode 25mm. Revestido com 
fita de pvc 2mm ou perfil 180º.

TELEMARKETING 1500: Todo em MDP melamínicode 15mm. Revestido com 
fita de pvc 1mm e perfil 180º.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo e Painéis:

Treviso Malaga

Argila BrancoCristal

OvoPretoSevilha

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal

Linha Ferrus 1500 Telemarketing Tampo 15mm (1)

COD. LARG. PROF.

TA 15150 800 600
TA 15151 1000 600
TA 15152 Metro quadrado (m2)

Mesa Basculate com tampo reto 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

MB 18990 1000 600 740
MB 18991 1200 600 740
MB 18992 1400 600 740
MB 18993 1600 600 740

Mesa Cadeirante com grade e regul.
de altura, Tampo 15mm

COD. LARG. PROF. ALT.

MC 18989 920 620 850

MESAS ESPECIAIS Linha Ferrus 1500 Telemarketing Painel Lateral 15mm (2)

COD. LARG. PROF. ALT.

PL 15153 600 15 1200
PL 15154 800 15 1200
PL 15155 Metro quadrado (m2)

Mesa Escolar, Tampo 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Mesa com rodizio ME 18895 660 400 740

Mesa com 3 pés ME 18896 600 600 740Mesa com 3 pés
Painel saia 15mm (4)

ESPECIF. COD. LARG. PROF.

Tampo 25mm (1) PS 25159 800 350
Tampo 25mm (1) PS 25160 1000 350
Metro quadrado (m2) PS 25161

OBS: o painel saia vai quando não tem painel de fundo

Mesa Regulagem de altura com 2 tampos independentes

COD. LARG. PROF. ALT.

MR 2590 800 800 740
MR 2591 900 800 740
MR 2592 1000 800 740
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Refeitório
Linha

O espaço de descanso do colaborador preci-
sa ser prático e confortável ao mesmo tempo. 
Estes momentos de descontração elevam o 
bem-estar da equipe.
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Mesa refeitório com tampo 25mm Melamínico

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 Lugares com 
banco escamo-
teável

RF 25650 1300 800 770

6 Lugares com 
banco escamo-
teável

RF 25651 1800 800 770

8 Lugares com 
banco escamo-
teável

RF 25652 2400 800 770

Mesa refeitório com tampo 25mm Melamínico

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

4 Lugares sem 
banco escamo-
teável

RF 25656 1300 800 770

6 Lugares sem 
banco escamo-
teável

RF 25657 1800 800 770

8 Lugares sem 
banco escamo-
teável

RF 25658 2400 800 770

Banco refeitório com tampo 25mm Melamínico

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 Lugares RF 25662 1300 400 500
3 Lugares RF 25663 1800 400 500
4 Lugares RF 25664 2400 400 500

Armário Vestiário com portas pequenas em MDP 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Armário 4 portas 
pequenas VT 25670 312 400 1900

Armário 8 portas 
pequenas VT 25671 608 400 1900

Armário 12 portas 
pequenas VT 25672 904 400 1900

Armário 16 portas 
pequenas VT 25673 1200 400 1900

Armário Vestiário com portas médias em MDP 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Armário 2 portas 
médias VT 25674 312 400 1900

Armário 4 portas 
médias VT 25675 608 400 1900

Armário 6 portas 
médias VT 25676 904 400 1900

Armário 8 portas 
médias VT 25677 1200 400 1900

Balcão pia* 2 portas 4 gavetas mdp 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Balcão 2 portas 4 
gavetas CZ 25680 1200 500 900

Armario cozinha 1 porta mdp 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Armario 1 porta 3 
prateleiras CZ 25681 400 500 1600

Armario aereo cozinha 3 portas mdp 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Aereo 3 portas 1 
div. 2 prateleiras CZ 25682 1200 350 550

Fita 0,45mm, rodapé aço

MDP 15mm. Fita 0,45mm, Gaveta de Madeira. *Sem Tampo.

MDP 15mm. Fita 0,45mm, fundo melaminico

MDP 15mm. Fita 0,45mm, fundo melaminico

MDP 15mm. Fita 0,45mm, fundo melaminico

Balcão cozinha com tampo 2 portas mdp 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

Balcão 2 portas 
com tampo, 1 
prateleira

CZ 25683 800 500 900

DADOS TÉCNICOS
MESA: Tampo em MDP melamínico de 25mm, revestido com fita de pvc 
2mm. Estrutura em aço com ou sem bancos. Bancos em MDP 25mm com 
fita de 2mm.

ARMÁRIO E BALCÃO: Corpo em MDP melamínico de 15mm revestido com 
fita de pvc de 1mm.

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampos e Estrutura da Mesa:

Preto Branco
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Home
Linha

A linha Home segue a nova tendência 
da arquitetura moderna, agregando be-
leza e sofi sticação, com características 
industriais urbanas.
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Mesa reta estrutura 20x30 e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

HM 40505 800 600 740
HM 40506 1000 600 740
HM 40507 1200 600 740
HM 40508 1400 600 740
HM 40509 1600 600 740

Mesa dupla estrutura 20x30 e tampo 25mm

COD. LARG. PROF. ALT.

HM 40510 800 1280 740
HM 40511 1000 1280 740
HM 40512 1200 1280 740
HM 40513 1400 1280 740
HM 40514 1600 1280 740

Mesa delta estrutura 20x30 e tampo 25mm

COD. LARG. 1 LARG. 2 PROF. ALT.

HM 40515 1200 1200 600 740
HM 40516 1400 1400 600 740
HM 40517 1600 1600 600 740

Gaveteiro fixo 1 gaveta caixa madeira corr. Metal

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

1 gv HM 40518 300 350 100
2 gv HM 40519 300 350 200

Gaveteiro Volante todo 15mm estrutura 20x30

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 GV HM 40527 500 485 695
3 GV HM 40528 500 485 695
4 GV HM 40529 500 485 695

Balcão Baixo corpo 15mm tampo 25mm est. 20x30

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas HM 40530 945 455 746
2 portas 1 vão HM 40531 1390 455 746

Armário estante com praleiras 15mm e
est. Tubolar 20x30

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

2 portas baixas
3 pratel. HM 40532 945 455 2100

2 portas baixas
1 vão 3p HM 40533 1390 455 2100

Estante tubular 20x30 nicho 15mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

3 nichos grande HM 40520 1000 400 2100
6 nichos pequeno HM 40521 1000 400 2100
1 aéreo 1 gavetão e 1 nicho HM 40522 1000 400 2100

Aparadores tubulares 20x30 com tampo 25mm

ESPECIF. COD. LARG. PROF. ALT.

pequeno HM 40523 400 400 500
pequeno HM 40524 500 500 600
grande HM 40525 1200 400 923
grande 4 portas HM 40526 1500 400 923

Fundo melamínico s/divisória e 1 pratel.

Fundo melamínico s/divisória e 1 pratel.

Painel 15mm

corpo 15mm

Gavetas de Madeira

Painel 15mm

Painel 15mm

Corpo 15mm

PADRÃO DE CORES E ACABAMENTOS
Tampo, portas e Frente de Gavetas:

Treviso Malaga Argila BrancoCristalOvoPretoSevilha

DADOS TÉCNICOS
Mesa: Tampo em MDP melamínico de 25mm, 
painel em MDP melamínico de 15mm, ambos 
revestidos com fita de pvc 1mm. Estruturas em 
tubo de Aço 20x30 e parede de 1,20mm.

Armários e Balcões: Tampo em MDP melamínico 
25mm, revestido com fita de pvc 1mm, corpo em 
mdp melamínico de 15mm revestido com fita de 
pvc de 1mm. Fundo em melamínico.

Estantes: com tubos 20x30 e nichos em MDP 
15mm.

Gaveteiro Volante: Tampo em MDP me-
lamínico 25mm, revestido com fita de 
pvc 1mm, corpo em mdp melamínico de 
15mm revestido com fita de pvc de 1 mm.
Gavetas em mdp com corrediças metálicas.

Estrutura da Mesa:

Preto PrataBranco Ovo Cristal
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